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MODUL 1 - PENGENALAN KEPADA PERAKAUNAN 

1. Berikut ialah ciri organisasi perniagaan. 

 Ciri Milikan Tunggal Perkongsian Syarikat Berhad 

I Bilangan ahli 1 orang 2 hingga 20 orang Minimum 1 orang 

II Penubuhan Mudah Sukar Mudah 

III Tanggungan Terhad Tidak terhad Terhad 

IV 
Pendaftaran 

Akta Pendaftaran 
Perniagaan 

Akta Perkongsian 
1961 

Akta Syarikat 2016 

Maklumat yang manakah benar? 

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
Ubahsuai SPM 2008 

 

2. Maklumat berikut merujuk kepada perniagaan kepunyaan Encik Johan. 
‘Encik Johan merekodkan yuran tuisyen anaknya berjumlah RM150 ke dalam buku akaun 
perniagaan.’ 
Apakah konsep perakaunan yang gagal beliau patuhi? 

 A Pengiktirafan hasil dan belanja 

 B Tempoh perakaunan 

 C Entiti berasingan 

 D Wang sebagai ukuran 
SPM 2008 

 

3. Pilih padanan ciri organisasi perniagaan yang tidak benar. 

  Ciri Perkongsian Syarikat Berhad 

 A Liabiliti Terhad Tidak terhad 

 B Modal Sumbangan rakan kongsi Pelaburan pemegang saham 

 C Percukaian Cukai pendapatan 
perseorangan 

Cukai pendapatan 
syarikat 

 D Pembahagian keuntungan Berdasarkan Ikatan 
Perkongsian 

Berdasarkan kadar 
dividen 

SPM 2009 

 

4. Pada tahun kewangan 2009, Kedai Buku Ali masih merekod komputer pejabat pada harga belian 
iaitu RM3 000 walaupun harga pasaran ialah RM1 800. 
 

Apakah konsep perakaunan yang terlibat? 

 A Ketekalan 

 B Prinsip Kos 

 C Tempoh perakaunan 

 D Wang sebagai ukuran 
SPM 2010 
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5. Rajah 1 menunjukkan Kitaran Perakaunan yang tidak lengkap. 

 
Apakah Q? 

 A Pelarasan  

 B Imbangan Duga 

 C Penyata Kewangan 

 D Imbangan Duga Terlaras 
SPM 2009 

 

6. Pernyataan manakah yang merupakan ciri sebuah milikan tunggal?  

 A Liabiliti pemilik terhad 

 B Modal disumbangkan oleh pemilik 

 C Untung atau rugi dibahagi sama rata antara pemilik dan ahlinya 

 D Dikenakan cukai atas pendapatan perniagaan 
SPM 2011 

 

7. Akaun berikut menunjukkan catatan lejar bagi satu urus niaga. 
Akaun Tunai 

 2011 
Mac 10 

 
Kenderaan 

RM 
30 000 

Akaun Kenderaan 

2011 
Mac 10 

 
Tunai 

RM 
30 000 

 

 

Prinsip manakah yang diamalkan? 

 A Usaha berterusan 

 B Pengiktirafan hasil dan belanja 

 C Wang sebagai ukuran 

 D Ketekalan 
Ubahsuai - SPM 2011 

 

8. Siapakah yang menjadi pengguna dalaman penyata kewangan? 

 A Bank 

 B Akaun Belum Bayar 

 C Pengurusan 

 D Pesaing perniagaan 
SPM 2012 
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. 

9. Perniagaan Rizky telah merekodkan kadar bayaran RM1 900 dalam penyata kewangan perniagaan 
termasuk kadar bayaran belum dijelaskan sebanyak RM300. 
Apakah konsep perakaunan yang dipatuhi? 
 

 A Wang sebagai ukuran 

 B Usaha Berterusan 

 C Prinsip Kos 

 D Pengiktirafan hasil dan belanja 
Ubahsuai SPM 2014 

 

10. Encik Zain seorang peniaga, telah merekodkan ambilan barang niaga yang telah digunakan oleh 
keluarganya sebagai ambilan. 
Apakah prinsip perakaunan yang telah diamalkan oleh Encik Zain? 

 A Ketekalan 

 B Prinsip Kos 

 C Entiti berasingan 

 D Usaha berterusan 
SPM 2015 

 

11. Maklumat berikut merujuk kepada perniagaan Encik Basiron. 
 

Encik Basiron menggunakan kaedah garis lurus untuk mengira susut nilai kenderaan bagi setiap 
tempoh perakaunan. 

 

Apakah konsep yang diamalkan oleh perniagaan Encik Basiron? 

 A Tempoh perakaunan 

 B Ketekalan 

 C Prinsip kos 

 D Pengiktirafan hasil dan belanja 
Ubahsuai SPM 2016 

 

12. Pernyataan manakah menerangkan ciri yang betul bagi Klinik Dr. Shoaib dan Rakan-rakan? 

 A Liabiliti tidak terhad 

 B Bilangan minimum ahli 50 orang 

 C Agihan keuntungan dalam bentuk dividen 

 D Sumber modal daripada penjualan saham 
SPM 2017 

 

13. Pernyataan di bawah berkaitan subbidang perakaunan. 
 

Kerja-kerja pemeriksaan dokumen perniagaan dan rekod kewangan dilakukan untuk 
mengesahkan rekod perakaunan adalah betul dan tepat. 

 

Apakah subbidang tersebut?  

 A Percukaian 

 B Pengauditan 

 C Perakaunan Kewangan 

 D Perakaunan Pengurusan 
SPM 2018 
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14. Antara yang berikut, yang manakah merupakan sebahagian daripada kitaran perakaunan yang 
betul? 

 A 

 
. 

 B 

 
. 

 C 

 
. 

 D 

 
SPM 2012 

 

15. Maklumat berikut menunjukkan ciri sebuah milikan perniagaan. 
 

• Ditubuhkan di bawah Akta Pendaftaran Perniagaan 1956  

• Liabiliti tidak terhad 
 

Perniagaan manakah yang menepati ciri-ciri di atas?  

 A Pramu Media Berhad 

 B Salon Kecantikan Salina 

 C Syarikat Bersama Sdn. Bhd. 

 D Klinik Pergigian Amir dan Amira 
SPM 2018 
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MODUL 2 - KLASIFIKASI AKAUN DAN PERSAMAAN PERAKAUNAN 

1. Manakah merupakan aset semasa perniagaan? 

 A Sewa belum bayar 

 B Insurans prabayar 

 C Kadar bayaran belum bayar 

 D Komisen belum terperoleh 
SPM 2008 

 

2. Inventori pada harga kos RM2 560 dijual secara kredit sebanyak RM5 460. Apakah kesan urus niaga 
tersebut ke atas aset dan ekuiti pemilik? 

  Aset Ekuiti Pemilik 

  Inventori Akaun Belum Terima Modal 

 A Berkurang Bertambah Bertambah 

 B Berkurang Bertambah Berkurang 

 C Bertambah Berkurang Berkurang 

 D Bertambah Bertambah Berkurang 
SPM 2008 

 

3. Berikut adalah aset, liabiliti dan ekuiti pemilik bagi Perniagan Sri Medan pada 31 Disember 2007. 

 RM 
Modal pada 1 Jan. 2007 20 000 

Alatan pejabat 8 000 

Kenderaan 15 000 

Akaun Belum Terima 2 500 

Akaun Belum Bayar 2 600 

Inventori pada 31 Dis. 2007 1 800 

Bank 3 300 

Untung bersih 8 000 

Berapakah aset bukan semasa bagi perniagaan tersebut? 

 A RM7 600 

 B RM8 400 

 C RM23 000 

 D RM30 600 
SPM 2008 

 

4. Puan Rohani pemilik Kedai Buku Jaya telah memulangkan enam buah buku matematik kepada 
pembekal kerana rosak. 
 

Apakah kesan urus niaga ke atas aset, liabiliti dan ekuiti pemilik perniagaan Puan Rohani? 

  Aset Liabiliti Ekuiti Pemilik 

 A Bertambah Bertambah Tiada kesan 

 B Berkurang Berkurang Tiada kesan 

 C Bertambah Tiada kesan Bertambah 

 D Berkurang Tiada kesan Berkurang 
SPM 2009 
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5. Maklumat berikut diperoleh daripada buku sebuah perniagaan. 
 

Kedai Perabot Ceria menjual almari bernilai RM2 800 dengan harga RM3 500 secara kredit kepada 
pelanggan. 
 

Apakah kesan urus niaga tersebut terhadap persamaan perakaunan? 

  Inventori Akaun Belum Terima Modal 

 A (2 800) 3 500 700 

 B 3 500 (700) 2 800 

 C 2 800 700 3 500 

 D 2 800 (3 500) (700) 
SPM 2009 

 

6. Kumpulan item manakah yang merupakan aset semasa? 

 A Komisen belum terperoleh, inventori, tunai 

 B Kadar bayaran belum bayar, bank, Akaun Belum Terima 

 C Sewa belum terima, Akaun Belum Bayar, gaji prabayar 

 D Insurans prabayar, Akaun Belum Terima, komisen belum terima 
SPM 2010 

 

7. Apakah hasil operasi bagi sebuah kedai menjual perabot? 

 A Faedah atas simpanan 

 B Penerimaan wang sewa ruang niaga 

 C Untung jualan alat pendingin hawa 

 D Jualan set bilik tidur pengantin 
SPM 2010 

 

8. Penyata Kedudukan Kewangan berikut tidak disediakan dengan betul. 

NAS Enterprise 
Penyata Kedudukan Kewangan pada 31 Disember 2009 

 RM  RM 
Premis 18 000 Modal 36 800 
Perabot 4 000 Akaun Belum Bayar 14 000 
Inventori akhir 20 000   
Akaun Belum Terima 5 500   
Overdraf 2 800   
Tunai 500   

 50 800  50 800 
 

Berapakah jumlah modal akhir jika Penyata Kedudukan Kewangan itu disediakan semula? 

 A RM22 800 

 B RM31 200 

 C RM36 800 

 D RM48 000 
SPM 2010 
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9. Urus niaga berikut telah berlaku dalam perniagaan Kedai Buku Amal. 
Encik Amal membayar kepada Pembekal Buku Nikmat RM8 500 dengan cek. Beliau menerima 
diskaun tunai sebanyak RM200. 
 

Apakah kesan urus niaga tersebut terhadap persamaan perakaunan? 

  Aset (RM) Liabiliti (RM) Ekuiti Pemilik (RM) 

 A (8 500) (8 700) 200 

 B 8 700 8 500 200 

 C 8 500 8 700 (200) 

 D (8 500) (8 300) (200) 
SPM 2010 

 

10. Pernyataan manakah yang menunjukkan ciri aset bukan semasa?  

 A Mudah ditukar menjadi tunai 

 B Dimiliki untuk tujuan dijual semula 

 C Boleh digunakan untuk jangka masa panjang 

 D Boleh digunakan untuk tempoh masa yang pendek 
SPM 2010 

 

11. Butiran manakah yang merupakan belanja operasi perniagaan?  

 A Rugi atas jualan aset bukan semasa 

 B Faedah pinjaman bank 

 C Insurans peribadi 

 D Promosi 
SPM 2011 

 

12. Maklumat berikut diperoleh daripada buku Perniagaan Kerisik. 

 RM 

Aset bukan semasa 10 000 

Aset semasa 6 980 

Liabiliti bukan semasa 6 000 

Liabiliti semasa 580 

Berapakah ekuiti pemilik perniagaan berkenaan? 

 A RM10 400 

 B RM11 560 

 C RM22 400 

 D RM23 560 
SPM 2011 

 

13. Maklumat berikut merupakan urus niaga yang diperoleh daripada perniagaan Kedai Buku Aziz. 

Membayar hutang kepada Pembekal Buku Sinar RM8 500 dengan cek dan menerima 
diskaun RM200. 

Apakah kesan urus niaga di atas terhadap persamaan perakaunan? 

  Aset Liabiliti Hasil 

 A Berkurang RM8 500 Berkurang RM8 700 Bertambah RM200 

 B Bertambah RM8 300 Bertambah RM8 500 Bertambah RM200 

 C Bertambah RM8 500 Bertambah RM8 700 Berkurang RM200 

 D Berkurang RM8 300 Berkurang RM8 500 Berkurang RM200 
SPM 2012 
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14. Tahun kewangan Kedai Runcit Amiruddin berakhir pada 31 Mei 2011. Data berikut diperoleh 
daripada buku perniagaannya. 

 RM 
Kenderaan 15 000 
Tunai 4 500 
Bank (overdraf) 1 750 
Akaun Belum Bayar 2 050 
Akaun Belum Terima 3 550 

 

Berapakah modal pada tarikh 31 Mei 2011?  

 A RM16 250 

 B RM19 250 

 C RM19 750 

 D RM22 750 
SPM 2011 

 

15. Antara yang berikut, yang manakah liabiliti semasa? 
I    Dividen belum terima 
II   Komisen belum terperoleh 
III  Kadar bayaran belum bayar 
IV  Insurans prabayar  

 

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2012 

 

16. Urus niaga manakah yang akan menambahkan jumlah ekuiti pemilik? 

 A Menerima diskaun RM400 

 B Membayar sewa kedai RM700 

 C Membeli perabot secara kredit RM500 

 D Mengambil barang niaga untuk kegunaan keluarga RM150 
SPM 2012 

 

17. Padanan manakah yang betul? 

  Catatan Kontra Akaun Berkaitan  

 A Peruntukan Hutang Ragu Akaun Belum Bayar  

 B Pulangan Keluar Jualan  

 C Pulangan Masuk Belian  

 D Ambilan Modal  
Ubahsuai - SPM 2013 

 

18. Manakah merupakan Catatan Kontra? 
 

 A Belian 

 B Jualan 

 C Inventori akhir 

 D Pulangan keluar 
Ubahsuai SPM 2014 
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19. Maklumat berikut diambil daripada buku Perniagaan Waris. 

 RM 
Untung bersih 3 675 
Modal awal 32 000 
Aset 58 916 

 

Berapakah liabiliti Perniagaan Waris? 

 A RM23 241 

 B RM26 916 

 C RM30 591 

 D RM35 675 
SPM 2014 

 

20. Berikut merupakan kesan satu urus niaga terhadap persamaan perakaunan yang diperoleh daripada 
Kedai Alat Tulis Rejang. 
 

Aset Liabiliti Ekuiti Pemilik 

RM RM RM 
-350 -400 +50 

 

Pernyataan manakah yang menunjukkan urus niaga di atas? 

 A Menjelaskan hutang bernilai RM400 dengan cek RM350, diskaun diterima RM50 

 B Menerima bayaran bernilai RM350 daripada Akaun Belum Terima, diskaun diberi RM50 

 C Sebuah mesin taip bernilai RM400 dijual secara kredit pada harga RM350 

 D Inventori alat tulis bernilai RM350 dijual secara kredit pada harga RM400 
SPM 2016 

 

21. Nilai manakah yang menepati persamaan perakaunan? 

  Liabiliti 
RM 

Aset 
RM 

Modal 
RM 

 A 2 000 8 000 10 000 

 B 11 000 5 000 6 000 

 C 4 000 12 000 16 000 

 D 4 000 16 000 12 000 
SPM 2017 

 

22. Pada akhir tempoh perakaunan, buku perniagaan Tuah Mini Market mempunyai baki seperti 
berikut: 

 RM 
Aset 50 000 
Liabiliti 19 350 

 

Berapakah modal awal jika perniagaan Tuah Mini Market mengalami kerugian sebanyak RM6 630? 

 A RM24 020 

 B RM30 650 

 C RM37 280 

 D RM62 720 
SPM 2017 
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23. Pilih padanan yang betul. 

  Akaun Jenis Akaun Baki 

 A Faedah Atas Pinjaman Aset Debit 

 B Komisen Belanja Kredit 

 C Belum Bayar Liabiliti Debit 

 D Faedah Atas Simpanan Tetap Hasil Kredit 
SPM 2018 

 

24. Maklumat berikut menunjukkan kesan terhadap persamaan perakaunan. 
 

Aset Liabiliti Ekuiti Pemilik 

Berkurang Berkurang Bertambah 
 

Urus niaga manakah menepati kesan berkenaan?  

 A Membuat bayaran kepada Akaun Belum Bayar sebanyak RM900 secara tunai 

 B Membayar ansuran pinjaman RM1 300 dan faedah pinjaman RM200 dengan cek 

 C Jualan tunai RM4 700 bagi inventori berkos RM4 500 telah digunakan untuk menjelaskan 
Akaun Belum Bayar 

 D Menerima bayaran daripada Akaun Belum Terima sebanyak RM5 100 dengan cek untuk 
menyelesaikan hutang sebanyak RM5 300 

SPM 2018 

 

25. Pemilik Kedai Alatan Pejabat Lim telah berkunjung ke Kedai Perabot Tan untuk membeli rak 
pameran. Kedai Perabot Tan menggunakan komputer untuk merekod urus niaga perniagaan. 
 

Berdasarkan situasi di atas, klasifikasi akaun manakah yang tepat untuk kedua-dua perniagaan? 

 Perniagaan Aset Semasa Aset Bukan Semasa 

I Kedai Alatan Pejabat Lim Inventori - Alatan Pejabat Perabot 

II Kedai Alatan Pejabat Lim Inventori - Perabot Alatan Pejabat 

III Kedai Perabot Tan Inventori - Perabot Alatan Pejabat 

IV Kedai Perabot Tan Inventori - Alatan Pejabat Perabot 
. 

 A I dan II 

 B I dan III 

 C II dan IV 

 D III dan IV 
SPM 2018 
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MODUL 3 - DOKUMEN PERNIAGAAN SEBAGAI SUMBER MAKLUMAT 

1. Aliran dokumen berikut berlaku dalam urus niaga tunai. 

 
 

Apakah G? 

 A Memo 

 B Resit 

 C Keratan cek 

 D Penyata akaun 
SPM 2010 

 

2. Pada 30 Julai 2011, Puan Sue membeli barang niaga berharga RM600 secara kredit dengan syarat 
15% 10 hari; 10% 15 hari. 
 

Berapakah jumlah hutang yang perlu dibayar pada 10 Ogos 2011? 

 A RM450 

 B RM510 

 C RM540 

 D RM600 
SPM 2011 

 

3. Apakah tujuan diskaun niaga diberikan? 

 A Menggalakkan pelanggan membeli secara tunai 

 B Mendorong pelanggan membeli barang secara pukal 

 C Mengelakkan berlaku hutang lapuk dalam perniagaan 

 D Meningkatkan jualan kerana diberikan kepada semua pelanggan 
SPM 2011 

 

4. Maklumat berikut diambil daripada perniagaan Amin Enterprise. 
Pemilik menghantar dokumen kepada pelanggannya untuk mengenakan bayaran 
tambahan bagi pengangkutan. 

Apakah dokumen tersebut? 
 A Nota debit 

 B Nota kredit 

 C Makluman debit 

 D Makluman kredit 
SPM 2013 

 

5. Bajrai Enterprise menjalankan urus niaga secara kredit dengan Syarikat Melor.  
Aliran dokumen manakah yang berlaku dalam urus niaga tersebut? 

 A Katalog ---► Invois ---► Borang Pesanan ---► Resit 

 B Borang Pesanan ---► Invois ---► Katalog ---► Resit 

 C Borang Pesanan ---► Katalog ---► Resit ---► Invois 

 D Katalog ---► Borang Pesanan ---► Invois ---► Resit 
SPM 2013 
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6. Dokumen 1 diterima oleh Puan Mahani. 

 
Berapakah diskaun tunai yang diperoleh sekiranya pembayaran dibuat pada 12 Mei 2012? 

 A RM188 

 B RM282 

 C RM470 

 D RM658 
SPM 2012 

 

7. Petikan Buku Tunai berikut diperoleh daripada sebuah perniagaan. 
Buku Tunai 

     Tarikh Butir Diskaun Tunai Bank 

     2012 
Feb. 6 

 
Real Smart Store 

RM RM 
200 

RM 

          
Dokumen manakah yang digunakan sebagai sumber catatan bagi urus niaga tersebut? 

 A Slip daftar tunai 

 B Keratan cek 

 C Bil tunai 

 D Resit 
SPM 2012 
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8. Encik Sunni, pemilik perniagaan Sunni Enterprise membeli rak pameran secara kredit bernilai         
RM3 000 untuk kegunaan perniagaan. 
Apakah dokumen yang terlibat dalam urus niaga tersebut? 

 A Cek 

 B Resit 

 C Invois 

 D Bil tunai 
SPM 2013 

 

9. Puan Aimy seorang pembekal alat tulis telah menghantar barangan yang dipesan oleh 
pelanggannya bersama dengan nota serahan dan invois. Selepas beberapa hari kemudian beliau 
mendapati bahawa invois tersebut telah terkurang caj. 
Dokumen manakah yang perlu dihantar oleh Puan Aimy kepada pelanggannya untuk membetulkan 
invois tersebut? 
 

 A Nota Debit 

 B Nota Kredit 

 C Makluman Debit 

 D Makluman Kredit 
SPM 2014 

 

10. Pernyataan manakah benar berkaitan diskaun niaga? 
 

 A Galakan pembelian dalam kuantiti yang banyak 

 B Potongan daripada harga bersih dalam invois 

 C Galakan pembayaran hutang dengan segera 

 D Potongan daripada jumlah hutang 
SPM 2014 

 

11. Maklumat berikut berkaitan dengan urus niaga yang berlaku di kedai Kemudi Timur Elektronik Sdn. 
Bhd. 
 

Pengurus Perniagaan telah mengambil dan memasang dua unit alat pendingin hawa yang berkos 
RM1 100 seunit di pejabat kedai. 

 

Apakah dokumen yang digunakan?  

 A Resit 

 B Invois 

 C Memo 

 D Nota Debit 
SPM 2015 

 

12. Antara yang berikut, yang manakah sebab makluman kredit dikeluarkan? 
I    Faedah simpanan tetap  
II   Dividen atas pelaburan  
III  Faedah atas overdraf  
IV  Caj bank  

 

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2016 
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13. Situasi berikut berlaku dalam Perniagaan Ahmad. 
 

Encik Ahmad telah menghantar e-mel kepada Pembekal Cerdik Komputer untuk membeli dua 
buah komputer bagi tujuan kegunaan pejabat secara kredit. 

 

Pilih aliran dokumen yang betul. 

 A 

 
 B 

 
 C 

 
 D 

 
SPM 2016 

 

14. Dokumen manakah merupakan sumber untuk merekodkan Jurnal Penerimaan Tunai?  

 A Invois 

 B Nota Debit 

 C Nota Kredit 

 D Resit Rasmi 
SPM 2017 

 

15. Kedai Alatan Elektrik Nordin telah membeli barang berikut secara kredit pada 15 April 2017. 
 

 RM 
30 unit kipas siling berharga RM120 seunit 3 600 
50 unit cerek berharga RM60 seunit 3 000 

Jumlah 6 600 

Diskaun niaga: 20%  
Diskaun tunai: 10% 15 hari  

 

Berapakah jumlah yang perlu dijelaskan oleh Kedai Alatan Elektrik Nordin jika pembayaran dibuat 
pada 25 April 2017? 

 A RM4 620 

 B RM4 752 

 C RM5 280 

 D RM5 940 
SPM 2017 

 

16. Pilih padanan yang betul bagi dokumen dan urus niaganya. 

  Dokumen Urus Niaga  

 A Invois Belian secara kredit  

 B Bil tunai Penerimaan diskaun tunai   

 C Keratan cek Bukti penerimaan wang  

 D Nota debit Pulangan barang niaga  
SPM 2018 
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17. Apakah tujuan nota kredit dikeluarkan? 
 

I Pembeli memulangkan bekas kosong yang telah dicaj dalam invois 
II Caj pengangkutan yang dikenakan ke atas pembeli 
III Jumlah dalam invois terkurang caj 
IV Komisen diberi kepada pembeli 

  

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2018 

 

18. Pilih dokumen perniagaan yang akan direkod dalam Buku Tunai Runcit. 
 

 A 

 
 

B 

 

 C 

 

D 

 
SPM 2018 
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MODUL 4 - BUKU CATATAN PERTAMA 

1. Dialog berikut berlaku di antara Cik Judy dengan Puan Azura mengenai dokumen perniagaan. 
 
Judy : Puan Azura, invois yang syarikat kami hantar semalam telah tertinggal caj angkutan. 
Azura: Ya ke? Cik Judy nak betulkan dalam invois itu ke? 
Judy : Tak perlu. Kami akan hantar satu dokumen untuk menambahkan jumlah bayaran yang 

terkurang caj dalam invois itu. 
 
Apakah dokumen yang akan dihantar oleh Cik Judy? 

 A Makluman debit 

 B Makluman kredit 

 C Nota debit 

 D Nota kredit 
SPM 2008 

 

2. Urus niaga yang manakah direkod dalam Buku Tunai sebelah kredit? 
I   Menerima bayaran daripada Akaun Belum Terima 
II  Menjelaskan hutang kepada pembekal 
III Mengambil wang perniagaan untuk kegunaan peribadi 
IV Membawa masuk wang peribadi ke dalam perniagaan 
 

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2008 

 

3. Kedai Perabot Boon Hwa menjual van terpakai secara kredit kepada Makmur Catering. 
Buku Catatan Pertama yang manakah digunakan untuk merekod urus niaga tersebut? 

 A Jurnal Am 

 B Buku Tunai 

 C Jurnal Jualan 

 D Jurnal Pulangan Jualan 
SPM 2008 

 

4. Data berikut diambil daripada Buku Tunai Runcit sebuah perniagaan. 

  RM 
1 Jan. 2007 Jumlah penerimaan 200 

1 Jan. – 31 Jan. 2007 Jumlah pembayaran 170 

1 Feb. 2007 Baki akhir 30 

Berapakah jumlah wang yang perlu dituntut daripada juruwang mengikut Sistem Panjar? 

 A RM30 

 B RM170 

 C RM200 

 D RM370 
SPM 2008 

 

 

 



2019 BCL-KKPP 

18 
 

5. Dokumen berikut diterima oleh Cik Ani seorang kerani akaun. 

 
Bagaimanakah urus niaga tersebut dicatatkan dalam Jurnal Am? 

  Debit Kredit  

 A Ambilan Perabot  

 B Perabot Belian  

 C Perabot Ambilan  

 D Ambilan Belian  
SPM 2009 

 

6. Petikan Buku Tunai berikut diperoleh daripada Kedai Buku Mas. 
Buku Tunai 

Tarikh Butir Diskaun Tunai Bank Tarikh Butir Diskaun Tunai Bank 

  RM RM RM 2007 
Jan. 11 

 
M 

RM RM RM 
3 000 

 
Apakah M?  

 A Modal 

 B Jualan 

 C Belian 

 D Dividen 
SPM 2009 

 

7. Buku Tunai Runcit berikut diperoleh daripada Perniagaan Melor. 

Tarikh Butir Folio Penerimaan Pembayaran Analisis Pembayaran 

2009   RM RM Alat tulis Tambang 

Jan. 1  
13  
20 

Bank 
Kertas taip 
Tambang teksi 

 200  
60 
36 

 
60 

 
 

36 

 
31 

 
Baki 

 
h/b 

200 96 60 36 

 104   
   200 200   
 

Berapakah bayaran balik yang diterima daripada juruwang mengikut Sistem Panjar?  

 A RM96 

 B RM104 

 C RM192 

 D RM200 
SPM 2010 
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8. Perbualan berikut berlaku antara peniaga dengan pekerjanya. 

 
Apakah buku catatan pertama yang terlibat dalam urus niaga yang dinyatakan? 

 A Jurnal Jualan 

 B Jurnal Belian 

 C Jurnal Pulangan Belian 

 D Jurnal Pulangan Jualan 
SPM 2009 

 

9. Pada 5 Januari 2010, Kedai Alat Tulis Suhana membeli perabot secara kredit bernilai RM2 600 
daripada Kedai Perabot Tania. 
 

Bagaimanakah urus niaga ini dicatat dalam buku akaun Kedai Alat Tulis Suhana? 

 A Jurnal Am 

Tarikh Butir Debit Kredit 

2010  RM RM 
Jan. 5   Belian 2 600  

         Perabot  2 600 

. 

 B Jurnal Am 

Tarikh Butir Debit Kredit 

2010  RM RM 
Jan. 5   Belian 2 600  

         Kedai Perabot Tania  2 600 

. 

 C Jurnal Am 

Tarikh Butir Debit Kredit 

2010  RM RM 
Jan. 5   Perabot 2 600  

         Belian  2 600 

. 

 D Jurnal Am 

Tarikh Butir Debit Kredit 

2010  RM RM 
Jan. 5   Perabot 2 600  

         Kedai Perabot Tania  2 600 
 

SPM 2010 

 

 



2019 BCL-KKPP 

20 
 

10. Antara yang berikut, urus niaga manakah yang direkod dalam Buku Tunai? 
I    Bayar gaji 
II   Ambil barang niaga 
III  Beli perabot dengan cek 
IV  Beli mesin secara kredit  

 

 A I dan II 

 B I dan III 

 C II dan IV 

 D III dan IV 
SPM 2010 

 

11. Rekod urus niaga di dalam buku catatan pertama dibuat berdasarkan dokumen sumber. Pilih 
padanan yang tepat. 

  Buku Catatan Pertama Dokumen Sumber  

 A Jurnal Pulangan Jualan Nota Debit (Asal)  

 B Jurnal Pulangan Belian Nota Kredit (Asal)  

 C Jurnal Jualan Invois (Asal)  

 D Jurnal Belian Invois (Salinan)  
SPM 2011 

 

12. Jurnal Belian berikut diperoleh daripada Kedai Manja pada 31 Januari 2012. 
Jurnal Belian 

Tarikh Butir Jumlah 

2012 
Jan. 4  

21  
 

 
Adik Enterprise  
Syarikat Tan Sdn. Bhd.  

 

RM 
1 450 
3 700 

 31 X 5 150 

Apakah X? 

 A Akaun Belian 

 B Jumlah Belian 

 C Akaun Belum Bayar 

 D Jumlah Jurnal Belian 
SPM 2012 

 

13. Jurnal Pulangan Jualan berikut diambil daripada buku perniagaan seorang peniaga. 
 

Tarikh Butir Jumlah 

2015  RM 
Julai 10 Perniagaan Amir 100 

20 Perniagaan Udin 150 

31 Z 250 
 

Apakah butir Z?  

 A Akaun Jualan 

 B Akaun Belum Terima 

 C Akaun Pulangan Jualan 

 D Jumlah Jurnal Pulangan Jualan 
SPM 2015 
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14. Dokumen 2 menunjukkan urus niaga yang akan dicatat dalam Jurnal Am Kedai Elektrik Muslimat. 

 
 

  Catatan dalam Jurnal Am manakah yang betul? 

 A Jurnal Am 

Tarikh Butir Debit Kredit 

2012  RM RM 

Mac 6  Belian 400  

        Syarikat Perabot Usop  400 

. 

 B Jurnal Am 
Tarikh Butir Debit Kredit 

2012  RM RM 

Mac 6  Perabot 400  

        Syarikat Perabot Usop  400 

. 

 C Jurnal Am 
Tarikh Butir Debit Kredit 

2012  RM RM 

Mac 6  Syarikat Perabot Usop 400  

        Belian  400 

. 
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 D Jurnal Am 

Tarikh Butir Debit Kredit 

2012  RM RM 

Mac 6  Syarikat Perabot Usop 400  

        Perabot  400 
 

SPM 2012 

 

15. Butiran manakah yang akan dicatat dalam lajur belanja am di Buku Tunai Runcit? 
I    Gaji kerani 
II   Alatan pejabat 
III  Minuman pelanggan 
IV  Sabun pencuci pinggan 

 

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2012 

 

16. Dokumen 1 diterima oleh Kedai Buku Husni. 

 
                                                          Dokumen 1 
Apakah catatan yang betul dalam Buku Tunai?  

 A Debit ruangan bank RM280 

 B Debit ruangan tunai RM280 

 C Kredit ruangan bank RM280 

 D Kredit ruangan tunai RM280 
SPM 2014 
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17. Apakah kegunaan Buku Tunai Runcit? 

 A Merekod belanja kecil 

 B Mengawal wang masuk dan wang keluar 

 C Mencatat semua penerimaan dan pembayaran tunai 

 D Memastikan perniagaan mempunyai wang yang cukup untuk dibelanjakan 
SPM 2013 

 

18. Urus niaga manakah yang direkodkan dalam jurnal khas? 
I Membeli barang niaga secara kredit 
II Memulangkan barang niaga yang rosak 
III Mengambil barang niaga untuk kegunaan keluarga 
IV Membeli barang niaga secara tunai 

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2013 

 

19. Kedai Ameerul memberikan maklumat seperti berikut: 

2007  RM 
Jan. 15 

31 
Membeli barang niaga daripada Ahmad secara kredit 
Menjelaskan hutang kepada Ahmad dengan cek 
Menerima diskaun 

3 000 
2 750 

250 

Bagaimanakah urus niaga pada 31 Januari 2007 dicatatkan dalam Buku Tunai? 
 

 A Dt Buku Tunai Kt 

Tarikh Butir Diskaun Tunai Bank  Tarikh Butir Diskaun Tunai Bank 

2007 
Jan. 31 

 
Ahmad 

RM 
250 

RM RM 
3 000 

 2007  RM RM RM 

. 

 B Dt Buku Tunai Kt 

Tarikh Butir Diskaun Tunai Bank  Tarikh Butir Diskaun Tunai Bank 

2007 
Jan. 31 

 
Ahmad 

RM 
250 

RM RM 
2 750 

 2007  RM RM RM 

. 

 C Dt Buku Tunai Kt 

Tarikh Butir Diskaun Tunai Bank  Tarikh Butir Diskaun Tunai Bank 

2007   
 

RM 
 

RM RM 
 

 2007 
Jan. 31 

 
Ahmad 

RM 
250 

RM RM 
3 000 

. 

 D Dt Buku Tunai Kt 

Tarikh Butir Diskaun Tunai Bank  Tarikh Butir Diskaun Tunai Bank 

2007      2007 
Jan. 31 

 
Ahmad 

RM 
250 

RM RM 
2 750 

. 
SPM 2008 
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20. Maklumat berikut diambil daripada Buku Tunai Runcit Maju bagi bulan Julai 2014. 

 
Jumlah penerimaan  
Jumlah pembayaran  
Baki akhir bulan 
 

RM 
300 
275 
25 

 
 

Berapakah jumlah wang yang dibayar balik mengikut Sistem Panjar? 

 A RM25 

 B RM275 

 C RM300 

 D RM575 
SPM 2014 

 

21. Urus niaga manakah merupakan catatan kontra dalam Buku Tunai?  

 A Mengeluarkan tunai untuk kegunaan keluarga 

 B Mengeluarkan tunai untuk menjelaskan hutang 

 C Memindahkan tunai perniagaan ke dalam bank 

 D Memindahkan tunai peribadi ke dalam perniagaan 
SPM 2012 

 

22. Maklumat apakah yang dicatat di lajur butir dalam Jurnal Belian? 

 A Nama pemilik 

 B Nama Akaun Belum Bayar 

 C Nama Akaun Belum Terima 

 D Nama barang niaga 
SPM 2015 

 

23. Pasangan manakah yang betul untuk merekod urus niaga dalam buku catatan pertama? 

  Urus Niaga Buku Catatan Pertama 

 A Terima invois kerana pembelian perabot kedai Jurnal Am 

 B Keluar nota kredit kerana harga barang niaga terkurang caj 
dalam invois 

Jurnal Belian 

 C Terima nota kredit kerana pemulangan barang niaga yang 
rosak 

Jurnal Pulangan Jualan 

 D Terima invois daripada pembekal barang niaga Jurnal Jualan 
SPM 2017 

 

24. Antara yang berikut, bayaran manakah yang direkod dalam Buku Tunai Runcit? 
I     Setem RM10  
II    Gaji kerani RM350  
III   Minuman pelanggan RM45  
IV   Komputer pejabat RM2 500 

 

 A I dan III 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D II dan IV 
SPM 2016 
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25. Dokumen 1 berkaitan dengan urus niaga tunai yang berlaku antara Rajan Store dengan pelanggan. 
 

 
Dokumen 1 

 

Catatan manakah yang betul dalam Jurnal Penerimaan Tunai? 
 

  Jurnal Penerimaan Tunai 

  
Tarikh 

Akaun/ 
Perkara 

Fol. 
No. 

Resit 
Diskaun 
Diberi 

Tunai Bank Jualan 
Akaun Belum 

Terima 

  2015    RM RM RM RM RM 

 A Jun 15 Kedai Ani  0143 50 1 650   1 700 

 B Jun 15 Kedai Ani  0143 50  1 650 1 700  

 C Jun 15 Kedai Ani  0143 50  1 650  1 700 

 D Jun 15 Kedai Ani  0143 50 1 650  1 700  
SPM 2015 

 

26. Maklumat berikut diperoleh daripada Perniagaan Hani. 

 
Cara perekodan yang tepat ialah 

  Tarikh 
2017 

Butir Folio 
Debit 
RM 

Kredit 
RM 

 A Jul. 4 Modal 
       Perniagaan Hani 

 2000 
2000 

 B Jul. 4 Perniagaan Hani 
       Modal 

 2000 
2000 

 C Jul. 4 Modal 
       Perabot 

 2000 
2000 

 D Jul. 4 Perabot 
       Modal 

 2000 
2000 

SPM 2017 
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27. Maklumat berikut diperoleh daripada Perniagaan Zakiah.  
 

Baki Buku Tunai pada 1 Mei 2015: 
 RM 
Tunai di tangan  
Overdraf bank  

510 
1 285 

 

Buku Tunai (petikan) 

Tarikh Butir Tunai Bank Tarikh Butir Tunai Bank 

  RM RM   RM RM 
2015    2015    
Mei 18 Jualan 680  Mei 7 Belian  580 

20 Tunai  300 20 Bank 300  
    29 Sewa  350 
 

Berapakah baki akhir Buku Tunai Perniagaan Zakiah? 

 A Tunai RM380, Bank RM655 

 B Tunai RM890, Bank RM655 

 C Tunai RM380, Overdraf bank RM1 915 

 D Tunai RM890, Overdraf bank RM1 915 
SPM 2016 

 

28. Maklumat berikut diambil daripada buku Perniagaan Sarah. 
                                                       Jurnal Jualan 

Tarikh Butir Jumlah 

2017  RM 
Jun 10 Azimah Trading 1 100 

24 Amri Enterprise 500 

30 P 1 600 
 

Apakah P? 
I     Akaun Jualan  
II    Jumlah Jualan 
III   Akaun Jualan Kredit 
IV   Jumlah Jualan Kredit  

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2017 

 

29. Urus niaga manakah yang direkod dalam Buku Tunai Runcit? 
I     Bayar gaji pekerja 
II    Upah mencuci pejabat 
III   Derma rumah anak yatim 
IV   Belian alat pejabat  

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2017 
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30. Petikan Buku Tunai berikut diperoleh daripada Perniagaan Azami. 
                                                                      Buku Tunai 

Tarikh Butir Tunai Bank Tarikh Butir Tunai Bank 

2017  RM RM 2017  RM RM 
Jan. 1 Baki b/b  1 250 Jan. 15 Rajoo  890 

8 Rajoo  890     
 

Rajoo adalah Akaun Belum Terima kepada Perniagaan Azami. 
Urus niaga manakah yang menerangkan catatan pada 15 Januari 2017?  

 A Menerima cek daripada Rajoo 

 B Cek daripada Rajoo dibatalkan 

 C Jualan tunai kepada Rajoo dibankkan 

 D Pembayaran kepada Rajoo dengan cek 
SPM 2017 

 

31. Jurnal berikut diperoleh daripada TL Enterprise. 
 

Tarikh Butir Debit Kredit 

2018  RM RM 
Ogos 1 Bank 10 000  

 Perabot 8 000  
        Modal  18 000 
 (Aset dan modal pada tarikh ini)   

 

Apakah jenis urus niaga yang direkodkan dalam Jurnal Am di atas?  

 A Catatan pelarasan 

 B Catatan penutupan 

 C Catatan pembukaan 

 D Catatan modal tambahan 
SPM 2018 

 

32. Pilih padanan fungsi Jurnal Khas yang betul. 

  Jurnal Khas Fungsi 

 A Jurnal Jualan Merekodkan jualan barang niaga secara kredit 

 B Jurnal Pulangan Keluar Merekodkan pulangan barang niaga daripada pembekal 

 C Jurnal Pulangan Masuk Merekodkan pulangan barang niaga kepada pembeli 

 D Jurnal Penerimaan Tunai Merekodkan penerimaan belian barang niaga secara tunai 
sahaja 

SPM 2018 

 

33. Pilih padanan yang betul. 

  Urus Niaga Analisis Pembayaran  

 A Baiki kenderaan Tambang  

 B Mengirim bungkusan Alat tulis  

 C Membeli sampul surat Pelbagai  

 D Belanja minuman Belanja am  
SPM 2018 
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MODUL 5 – LEJAR 

1. Pada 1 Jun 2007, Karina Lim telah memulakan perniagaan runcit dengan memasukkan tunai ke bank 
sebanyak RM18 000. 
Apakah catatan bergu bagi urus niaga tersebut? 

  Debit Kredit  

 A Akaun Tunai Akaun Modal  

 B Akaun Bank Akaun Modal  

 C Akaun Bank Akaun Tunai  

 D Akaun Modal Akaun Bank  
SPM 2008 

 

2. Catatan yang manakah betul untuk merekod cek tak layan? 

  Debit Kredit  

 A Akaun Bank Akaun Belum Bayar  

 B Akaun Belum Bayar Akaun Bank  

 C Akaun Bank Akaun Belum Terima  

 D Akaun Belum Terima Akaun Bank  
SPM 2008 

 

 

3. Kedai Ahmat mengeluarkan cek RM1 500 kepada Datai Trading dan menerima diskaun tunai 
RM200. 
Catatan yang manakah betul untuk merekod urus niaga tersebut? 

 A                                                                                         Datai Trading 

Bank RM1 500   

 
                                                                                         Akaun Bank 

Diskaun Diterima RM200 Datai Trading RM1 500 

 
                                                                             Akaun Diskaun Diterima 

  Bank RM200 
. 

  
B 

                                                                                         
                                                                                         Datai Trading 

Bank 
Diskaun Diterima 

RM1 300 
200 

  

 
                                                                                         Akaun Bank 

  Datai Trading RM1 300 

 
                                                                             Akaun Diskaun Diterima 

  Datai Trading RM200 
. 

  
C 

                                                                                         
                                                                                          Datai Trading 

 
 

Bank 
Diskaun Diterima 

RM1 500 
200 

 
                                                                                         Akaun Bank 

Datai Trading RM1 500   
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                                                                             Akaun Diskaun Diterima 

Akaun Belum Bayar RM200   
. 

  
D 

                                                                                         
                                                                                       Datai Trading 

Bank 
Diskaun Diterima 

RM1 500 
200 

 
 

 
                                                                                         Akaun Bank 

  Datai Trading RM1 500 

 
                                                                             Akaun Diskaun Diterima 

  Datai Trading RM200 
. 

SPM 2007 

 

4. Puan Murni telah mengambil barang niaga bernilai RM65 untuk tujuan promosi. Apakah akaun yang 
dikreditkan? 

 A Inventori 

 B Belian 

 C Ambilan 

 D Promosi 
SPM 2008 

 

5. Jurnal berikut diperoleh daripada buku seorang peniaga. 
                                                       Jurnal Jualan 

Tarikh Butir Jumlah 
2007 
Mei 9 

23 
31 

 
Encik Shazali 
Encik Azley  
Akaun Jualan 

RM 
2 750 
1 685 

4 435 

 
Pilih catatan yang betul pada 31 Mei 2007. 

 A          Akaun Jualan 

  
Akaun Belum Bayar 

RM 
4 435 

. 

 B          Akaun Jualan 

  
Encik Shazali 
Encik Azley 

RM 
2 750 
1 685 

. 

 C          Akaun Jualan 

  
Tunai 

RM 
4 435 

. 

 D          Akaun Jualan 

  
Akaun Belum Terima 

RM 
4 435 

. 
SPM 2008 
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6. Petikan akaun berikut diperoleh daripada sebuah perniagaan. 

Akaun Kawalan Belum Terima 

2007  RM 2007  RM 

Jan. 1 Baki b/b 2 600 Jan. 31 Tunai 5 200 

    Diskaun diberi 320 

    Baki h/b 2 200 

Berapakah jualan kredit?  

 A RM2 200 

 B RM2 600 

 C RM5 120 

 D RM7 720 
SPM 2008 

 

7. Peniaga membayar sewa kediamannya dengan menggunakan wang perniagaan. Apakah catatan 
lejar untuk urus niaga tersebut? 

  Debit Kredit  

 A Akaun Sewa Akaun Tunai  

 B Akaun Tunai Akaun Sewa  

 C Akaun Ambilan Akaun Tunai  

 D Akaun Sewa Akaun Modal  
SPM 2009 

 

8. Antara yang berikut, yang manakah benar tentang perbezaan Lejar Jualan dengan Lejar Belian? 

 Lejar Jualan Lejar Belian 

I Mengandungi semua akaun hasil Mengandungi semua akaun belanja 

II Mencatat semua Akaun Belum Terima Mencatat semua Akaun Belum Bayar 

III Merekod urus niaga jualan kredit Merekod urus niaga belian kredit 

IV Melibatkan urus niaga jualan tunai Melibatkan urus niaga belian tunai 

. 

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2009 

 

9. Petikan berikut diperoleh daripada buku perniagaan Johan Setia Enterprise. 

Akaun Kawalan Belum bayar 

2008 

Jan. 31 

 
Tunai 
Diskaun diberi  
Baki h/b 

RM 
5 200 
320 

2 200 

2008 
Jan. 1 

 
Baki b/b 

RM 

2 600 

Berapakah belian kredit?  

 A RM2 200 

 B RM2 600 

 C RM5 120 

 D RM7 720 
SPM 2009 
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10. Akaun berikut diambil daripada lejar Kedai Chong. 
Akaun Bank 

2009 
Mac 15  

 
Syarikat Mawar 

RM 
320 

 

Syarikat Mawar 

 2009 
Mac 15  

 
Bank 

RM 
320 

 

Apakah urus niaga yang berlaku pada 15 Mac 2009? 

 A Belian barang niaga daripada Syarikat Mawar RM320 

 B Terima cek daripada Syarikat Mawar RM320 

 C Jualan barang niaga kepada Syarikat Mawar RM320 

 D Cek yang diterima daripada Syarikat Mawar RM320 adalah cek tak laku 
SPM 2010 

 

11. Butiran manakah yang terdapat dalam Akaun Kawalan Belum Bayar? 

 A Diskaun diterima 

 B Pulangan masuk 

 C Hutang lapuk 

 D Jualan 
SPM 2012 

 

12. Petikan Buku Tunai berikut diambil daripada sebuah perniagaan. 
   Buku Tunai 
 Tarikh Butir Diskaun Tunai Bank 

 2010  RM RM RM 
 Feb. 6 Realsmart Ent. 150  450 

 

Akaun manakah yang menunjukkan catatan yang betul untuk pengeposan diskaun tunai ke lejar? 

 A Akaun Diskaun Diterima 
 2010  RM  

Feb. 6 Akaun Belum Bayar 150  

. 

 B Akaun Diskaun Diberi 
2010  RM  
Feb. 6 Akaun Belum Bayar 150  

. 

 C Akaun Diskaun Diterima 
   2010  RM 
   Feb. 6 Akaun Belum Bayar 150 

. 

 D Akaun Diskaun Diberi 
   2010  RM 
   Feb. 6 Akaun Belum Bayar 150 
 

SPM 2010 
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13. Maklumat berikut berkaitan pembahagian lejar. 

 
Apakah X dan Y? 

  X Y  

 A Akaun Perorangan Akaun Bukan Perorangan  

 B Akaun Bukan Perorangan Akaun Perorangan  

 C Lejar Am Lejar Subsidiari  

 D Lejar Subsidiari Lejar Am  
SPM 2010 

 

14. Perniagaan Aslam mendapati bahawa cek yang diterima daripada Kedai Molly adalah cek tak layan. 
Bagaimana perkara tersebut direkod? 

  Akaun Didebit Akaun Dikredit  

 A Bank Kedai Molly  

 B Kedai Molly Bank  

 C Bank Perniagaan Aslam  

 D Perniagaan Aslam Kedai Molly  
SPM 2010 

 

15. Maklumat berikut diperoleh daripada buku Perniagaan Azura pada 30 Jun 2010. 
Akaun Kawalan Belum Terima 

 RM  RM 
Baki b/b 500 Bank 2 700 
Jualan 9 000 Pulangan jualan 300 
X 390 Hutang lapuk 140 

  Baki h/b 6 750 

 9890  9 890 
 

Apakah X? 

 A Faedah 

 B Kontra 

 C Angkutan masuk 

 D Diskaun diterima 
SPM 2010 

 

16. Encik Wong telah membawa masuk komputer peribadi untuk kegunaan perniagaan. Manakah 
catatan bergu yang betul? 
 

  Akaun didebit Akaun dikredit  

 A Lekapan Modal  

 B Modal Lekapan  

 C Alatan pejabat Modal  

 D Modal Alatan pejabat  
SPM 2014 

 

Lejar Belum Terima Lejar Belum Bayar 
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17. Petikan akaun berikut diperoleh daripada Lejar Kedai Saleha. 
Maziah 

 2011 
Jan. 1  

 
Baki b/b 

RM 
1 500 

 

Apakah urus niaga bagi menerangkan catatan di atas?  

 A Kedai Saleha berhutang RM1 500 daripada Maziah 

 B Maziah membayar RM1 500 kepada Kedai Saleha 

 C Kedai Saleha membayar RM1 500 kepada Maziah 

 D Maziah berhutang RM1 500 daripada Kedai Saleha 
SPM 2011 

 

18. Urus niaga berikut berlaku dalam perniagaan kepunyaan Encik Ali. 
 

Encik Ali mengambil barang niaga bernilai RM100 daripada perniagaannya untuk kegunaan 
peribadi. 

 

Apakah catatan bergu yang terlibat dalam urus niaga tersebut? 

 A Debit Akaun Tunai 
Kredit Akaun Inventori 

 B Debit Akaun Ambilan 
Kredit Akaun Belian 

 C Debit Akaun Ambilan 
Kredit Akaun Tunai 

 D Debit Akaun Tunai 
Kredit Akaun Belian 

SPM 2011 

 

19. Maklumat berikut merupakan urus niaga yang diambil daripada Kedai Runcit Mesra. 
Menerima pinjaman bank sebanyak RM20 000 

Catatan manakah yang digunakan untuk merekod urus niaga tersebut? 

  Debit Kredit  

 A Akaun Pinjaman Bank Akaun Bank  

 B Akaun Bank Akaun Pinjaman Bank  

 C Akaun Modal Akaun Pinjaman Bank  

 D Akaun Bank Akaun Modal  
SPM 2013 

 

20. Kedai Runcit Maju membeli perabot secara tunai daripada Kedai Perabot Jaya untuk kegunaan 
perniagaan. 
Catatan manakah yang betul?  

 A Debit Akaun Belian  
Kredit Akaun Tunai 

 B Debit Akaun Perabot  
Kredit Akaun Tunai 

 C Debit Akaun Belian 
Kredit Kedai Perabot Jaya 

 D Debit Akaun Perabot 
Kredit Kedai Perabot Jaya 

SPM 2013 
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21. Jurnal Pulangan Jualan berikut diambil daripada buku pemborong buah-buahan. 
Jurnal Pulangan Jualan 

Tarikh Butir Debit 

2011  RM 
April 14 Fatin 90 

15 Linda 10 

30 Jumlah Pulangan Jualan 100 

Bagaimanakah catatan yang betul dalam Akaun Pulangan Jualan? 

 A Akaun Pulangan Jualan 

   2011 
April 30 

 
Akaun Belum Terima 

RM 
100 

. 

 B Akaun Pulangan Jualan 

2011 
April 14 

15 

 
Fatin 
Linda 

RM 
90 
10 

   

. 

 C Akaun Pulangan Jualan 

   2011 
April 14 

15 

 
Fatin 
Linda 

RM 
90 
10 

. 

 D Akaun Pulangan Jualan 

2011 
April 30 

 
Akaun Belum Terima 

RM 
100 

   

. 
SPM 2011 

 

22. Akaun Kawalan berikut diperoleh daripada Syarikat Suri. 
Akaun Kawalan Belum Terima 

2011  RM 2011  RM 
Jan. 31 Jualan 18 500 Jan. 1 Baki b/b 175 

   31 Bank 15 000 
    Kontra 360 
    Z 200 
    Baki h/b 2 765 

  18 500   18 500 

Feb. 1 Baki b/b 2 765    
 

Apakah Z? 

 A Angkutan 

 B Pulangan masuk 

 C Diskaun diterima 

 D Hutang lapuk terpulih 
SPM 2011 

 

 

 

 

 



2019 BCL-KKPP 

35 
 

23. Akaun berikut yang diperoleh daripada Kedai Buku Tab akan dikelaskan kepada dua jenis lejar. 
Akaun Perabot 

 
Kedai Perabot Lim 

RM 
520 

  

Kedai Perabot Lim 

   
Perabot 

RM 
520 

Apakah jenis lejar tersebut? 

  Akaun Perabot Kedai Perabot Lim  

 A Lejar Am Lejar Belian  

 B Lejar Am Lejar Am  

 C Lejar Belian Lejar Am  

 D Lejar Belian Lejar Belian  
SPM 2012 

 

24. Salmah menjelaskan hutang sebanyak RM1 000 kepada Pembekal Izam dengan cek selepas 
mengambil kira diskaun tunai. 
 

Apakah catatan bergu bagi urus niaga di atas? 

  Akaun didebitkan Akaun dikreditkan  

 A Bank 
Diskaun diterima 

Pembekal Izam  

 B Bank Pembekal Izam  
Diskaun diterima 

 

 C Pembekal Izam  
Diskaun diterima 

Bank  

 D Pembekal Izam Bank 
Diskaun diterima 

 

SPM 2014 

 

25. Maklumat berikut diperoleh daripada buku perakaunan Kedai Perabot Muhibbah. 
 

Akaun Sewa 

2015  RM 2015  RM 
Mei 31 Bank 540 Mei 31 Untung Rugi  

Sewa prabayar 

340 
200 

 

Pernyataan manakah yang menerangkan catatan di atas?  

 A Sewa telah dibayar adalah RM340 

 B Sewa yang akan dibayar adalah RM540 

 C Sewa yang terlebih bayar adalah RM200 

 D Sewa yang sepatutnya dibayar adalah RM200 
Ubahsuai SPM 2015 

 

26. Pasar Mini Rin membayar hutang kepada Syarikat Suria sebanyak RM300 dengan tunai. 
Apakah catatan bergu dalam buku Pasar Mini Rin? 

  Debit Kredit  

 A Akaun Tunai Syarikat Suria  

 B Syarikat Suria Akaun Tunai  

 C Akaun Tunai Pasar Mini Rin  

 D Pasar Mini Rin Akaun Tunai  
SPM 2016 
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27. Maklumat berikut diperoleh daripada Kedai Jihan. 
                                              Jurnal Jualan 

Tarikh Butir Jumlah 

2014 
Jan. 9  

20 

 
Store Amani  
Samad Enterprise 

RM 
1 200 
700 

31 Akaun Jualan 1 900 

Apakah catatan yang betul dalam Akaun Jualan? 
 

 A Akaun Jualan 

   2014 
Jan 31 

 
Store Amani 
Samad Enterprise 

RM 
1 200 

700 
. 

 B Akaun Jualan 

   2014 
Jan 31 

 
Jualan kredit 

RM 
1 900 

. 

 C Akaun Jualan 

   2014 
Jan 31 

 
Akaun Belum Terima 

RM 
1 900 

. 

 D Akaun Jualan 

   2014 
Jan 31 

 
Jualan 

RM 
1 900 

. 
Ubahsuai SPM 2014 

 

28. Akaun Kawalan Belum Bayar berikut diambil daripada Kedai Ezy Stationery. 
 

Akaun Kawalan Belum Bayar 

2013  RM 2013  RM 

Dis. 31 Bank 10 890 Jan. 1 Baki b/b 2 120 

 Diskaun 420 Dis. 31 S 11 750 

 Baki h/b 2 560    

  13 870   13 870 
 

Apakah S? 

 A Belian 

 B Kontra 

 C Pulangan Belian 

 D Angkutan Keluar 
SPM 2014 
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29. Petikan Buku Tunai berikut diambil daripada sebuah perniagaan. 
Buku Tunai 

Tarikh 
2014 

Mac 7 

Butir 
 
Johan Enterprise 

Bank 
RM 
700 

   

 

Bagaimanakah catatan pengeposan ditunjukkan dalam lejar? 

 A Johan Enterprise 

2014 
Mac 7 

 
Bank 

RM 
700 

   

. 

 B Johan Enterprise 

   2014 
Mac 7 

 
Bank 

RM 
700 

. 

 C Johan Enterprise 

   2014 
Mac 7 

 
Tunai 

RM 
700 

. 

 D Johan Enterprise 

2014 
Mac 7 

 
Tunai 

RM 
700 

   

 

SPM 2014 

 

30. Pilih langkah mengimbangkan akaun mengikut urutan yang betul. 
I    Jumlahkan kedua-dua lajur debit dan kredit  
II   Cari perbezaan antara lajur debit dengan lajur kredit  
III  Catatkan perbezaan itu sebagai baki hantar ke bawah  
IV  Ambil jumlah yang lebih besar dijadikan sebagai jumlah kedua-dua lajur  
  

 A I, III, IV, II 

 B I, IV, II, III 

 C IV, I, II, III 

 D IV, I, III, II 
SPM 2016 

 

31. Rajah 1 berkaitan dengan pembahagian akaun. 

 
Apakah X dan Y? 

  X Y  

 A Akaun Modal Akaun Ambilan  

 B Akaun Jualan Akaun Belian  

 C Akaun Belum Bayar Akaun Belum Terima  

 D Akaun Kadar Bayaran Akaun Dividen  
SPM 2016 
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. 

32. Dokumen 2 diambil daripada Kedai Bunga Ria. 

 
Dokumen 2 

Catatan manakah yang betul? 

 A Akaun Ambilan 

2015  RM    
Jul. 21 Belian 50    

      

Akaun Belian 

   2015  RM 
   Jul. 21 Ambilan 50 

. 

   

 B Akaun Derma 

2015  RM    
Jul. 21 Belian 50    

      

Akaun Belian 

   2015  RM 
   Jul. 21 Derma 50 

. 
   

 C Akaun Ambilan 

   2015  RM 
   Jul. 21 Belian 50 
      

Akaun Belian 

2015  RM    
Jul. 21 Ambilan 50    

. 
   

 D Akaun Derma 

   2015  RM 
   Jul. 21 Belian 50 
      

Akaun Belian 

2015  RM    
Jul. 21 Derma 50    

. 
SPM 2015 
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33. Urus niaga berikut berlaku dalam Salmah Enterprise. 
 

Belian barang niaga RM500 daripada Pembekal Aziq 
 

Apakah catatan bergu untuk urus niaga di atas? 

  Debit Kredit  

 A Salmah Enterprise Pembekal Aziq  

 B Pembekal Aziq Salmah Enterprise  

 C Belian Pembekal Aziq  

 D Pembekal Aziq Belian  
SPM 2017 

 

34. Kedai Buku Citra mengambil inventori bukunya dan diserahkan kepada Tadika Murni untuk promosi 
jualan. 
Apakah catatan bergu yang terlibat bagi urus niaga tersebut? 

  Debit Kredit  

 A Ambilan Belian  

 B Promosi Belian  

 C Promosi Tadika Murni  

 D Ambilan Tadika Murni  
SPM 2017 

 

35. Akaun Kawalan Belum Terima berikut diperoleh daripada buku perniagaan Kedai Runcit Afeeq. 
 

                                     Akaun Kawalan Belum Terima  

2016  RM 2016  RM 

Dis. 1 Baki b/b 10 860 Dis. 1 Bank 6 890 
 Diskaun 30  Diskaun 150 
    Baki h/b 3 850 

  10 890   10 890 
 

Apakah maksud diskaun RM30 di sebelah debit? 

 A Diskaun diberi oleh Kedai Runcit Afeeq kepada pelanggan 

 B Diskaun diterima oleh Kedai Runcit Afeeq daripada pembekal 

 C Diskaun diberi yang dibatalkan oleh Kedai Runcit Afeeq kepada pelanggan 

 D Diskaun diterima yang dibatalkan oleh pembekal kepada Kedai Runcit Afeeq 
SPM 2017 

 

36. Akaun Kawalan Belum Bayar berikut diambil daripada buku perniagaan Helmi Enterprise. 
 

Akaun Kawalan Belum Bayar 

Tarikh Butir Folio Jumlah Tarikh Butir Folio Jumlah 

2018    2018    
Jul 31 Diskaun diterima 

Pulangan belian 
Bank 

BT 370 
600 

5 000 

Jul 1 Baki b/b 7 100 

 

Berapakah baki pada 1 Ogos 2018 jika jumlah Jurnal Belian ialah RM2 100? 

 A Debit RM1 130 

 B Debit RM3 230 

 C Kredit RM1 130 

 D Kredit RM3 230 
SPM 2018 
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37. Lejar Belian Kedai Murni menunjukkan maklumat berikut: 
 

Akaun Belum Bayar - Perniagaan Salsa 

2018 RM 2018 RM 
Jan. 10   Bank 2 000 Jan. 1   Baki b/b 3 500 

 

Apakah urus niaga yang berlaku pada 10 Januari 2018? 

 A Kedai Murni menjual barang niaga RM2 000 dengan cek kepada Perniagaan Salsa 

 B Kedai Murni membeli barang niaga RM2 000 dengan cek daripada Perniagaan Salsa 

 C Kedai Murni membuat pembayaran hutang kepada Perniagaan Salsa dengan cek RM2 000 

 D Kedai Murni menerima pembayaran hutang daripada Perniagaan Salsa dengan cek RM2 000 
SPM 2018 

 

38. Urus niaga berikut diambil daripada buku perniagaan Saujana Enterprise. 
 

Pemilik membayar sewa rumah kediaman sebanyak RM2 400 dengan cek perniagaan. 
 

Catatan manakah yang betul dalam lejar? 

 A Akaun Sewa 

 
Bank 

RM 
2 400 

  

 
Akaun Bank 

   
Sewa 

RM 
2 400 

. 

   

 B Akaun Ambilan 

   
Bank 

RM 
2 400 

 
Akaun Bank 

 
Ambilan 

RM 
2 400 

  

. 
   

 C Akaun Sewa 

   
Bank 

RM 
2 400 

 
Akaun Bank 

 
Sewa 

RM 
2 400 

  

. 
   

 D Akaun Ambilan 

 
Bank 

RM 
2 400 

  

 
Akaun Bank 

   
Ambilan 

RM 
2 400 

. 
SPM 2016 
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39. Pemilik Kedai Pakaian Sri Wangi membuat catatan bergu seperti berikut: 
 

Debit Kredit 

Promosi Belian 
 

Urus niaga manakah yang ditunjukkan dengan catatan di atas? 

 A Pemilik menaja pakaian seorang artis dalam Anugerah Juara Lagu 

 B Ambil sehelai baju untuk dipakaikan pada patung di hadapan kedai 

 C Pemilik mengambil sehelai tudung untuk menghadiri majlis perkahwinan rakannya 

 D 10 pasang baju Melayu dihadiahkan kepada anak yatim sempena Hari Raya Aidil Fitri 
SPM 2018 

 

40. Maklumat berikut menerangkan tentang sistem dalam perakaunan. 
 

Buku  X merekod semua jenis urus niaga perniagaan secara tepat dan bersistematik 
menggunakan sistem Y. 

 

Apakah X dan Y? 

  X Y  

 A Jurnal Am Sistem Catatan Tunggal  

 B Buku Tunai Sistem Inventori Berterusan  

 C Lejar Sistem Catatan Bergu  

 D Buku Tunai Runcit Sistem Panjar Runcit  
SPM 2018  

 

41. Akaun berikut diambil daripada buku lejar Butik M Hannah. 
 

Tuah Iskandar 

 
Baki b/b 

RM 
2 314 

 

 

Urus niaga manakah yang menghasilkan akaun di atas? 

 A Tuah Iskandar berhutang dengan Butik M Hannah sebanyak RM2 314 

 B Tuah Iskandar membayar kepada Butik M Hannah sebanyak RM2 314 

 C Tuah Iskandar memberi hutang kepada Butik M Hannah sebanyak RM2 314 

 D Tuah Iskandar menerima bayaran daripada Butik M Hannah sebanyak RM2 314 
SPM 2018 
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MODUL 6 - IMBANGAN DUGA 

1. Catatan imbangan duga yang manakah benar? 

  Debit Kredit  

 A Kenderaan Komisen diterima  

 B Belian Gaji  

 C Jualan Akaun Belum Terima  

 D Pulangan belian Elektrik  
SPM 2008 

 

2. Baki akaun manakah yang dicatat di sebelah debit Imbangan Duga? 

 A Overdraf Bank 

 B Akaun Belum Bayar 

 C Pulangan jualan 

 D Diskaun diterima 
SPM 2009 

 

3. Petikan imbangan duga berikut diperoleh daripada buku perniagaan Kedai Warna Warni. 
Imbangan Duga Pada 31 Ogos 2009 

 Perkara Debit Kredit 

 RM RM 
Belian 968  
Angkutan masuk 130  
P 580  
Q  126 
Modal  3 180 

 

Apakah P dan Q? 

  P Q  

 A Akaun Belum Bayar Ambilan  

 B Inventori awal Inventori akhir  

 C Jualan Diskaun diberi  

 D Angkutan keluar Pulangan belian  
SPM 2010 

 

4. Berikut ialah Imbangan Duga Kedai BOBO. 
Imbangan Duga pada 31 Mei 2011 

 Debit Kredit 

 RM RM 
Belian 5 000  
Jualan  6 000 
Perabot 1 000  
M 500  
N  500 

 6 500 6 500 

 

Apakah M dan N? 

  M N  

 A Simpanan tetap Angkutan keluar  

 B Pinjaman bank Modal  

 C Akaun Belum Bayar Akaun Belum Terima  

 D Ambilan Overdraf bank  
SPM 2011 
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. 

5. Petikan Imbangan Duga manakah yang menunjukkan catatan yang betul? 

 A Imbangan Duga pada 30 Jun 2011 

Butir Debit Kredit 

 RM RM 
Pulangan masuk  500 
Ambilan  100 
Modal 5 000  

. 

 B Imbangan Duga pada 30 Jun 2011 

Butir Debit Kredit 

 RM RM 
Pulangan masuk  500 

Ambilan 100  
Modal  5 000 

. 

 C Imbangan Duga pada 30 Jun 2011 

Butir Debit Kredit 

 RM RM 
Pulangan masuk 500  
Ambilan  100 
Modal 5 000  

. 

 D Imbangan Duga pada 30 Jun 2011 

Butir Debit Kredit 

 RM RM 
Pulangan masuk 500  
Ambilan 100  
Modal  5 000 

 

SPM 2011 

 

6. Akaun manakah disenaraikan dengan tepat dalam Imbangan Duga? 

  Akaun Ruangan  

 A Sewa Diterima Debit  

 B Komisen Diberi Kredit  

 C Akaun Belum Bayar Debit  

 D Faedah Simpanan Tetap Kredit  
SPM 2012 

 

7. Antara yang berikut, pernyataan manakah yang benar tentang Imbangan Duga? 
I Menguji ketepatan catatan bergu 
II Membetulkan kesilapan melalui jurnal khas 
III Mempamerkan jumlah aset, liabiliti dan ekuiti pemilik 
IV Mengandungi senarai baki yang diambil daripada lejar 

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2013 
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8. Imbangan Duga di bawah disediakan dengan menggunakan Lembaran Hamparan Elektronik (LHE). 

 
Apakah formula untuk memperoleh nilai Q? 

 A =sum(D4-D6) 

 B =sum(D6/D4) 

 C =sum(D4*D6) 

 D =sum(D4:D6) 
SPM 2012 

 

9. Pernyataan manakah yang menerangkan Imbangan Duga? 

 A Memudahkan penyediaan Akaun Penamat dan Penyata Kedudukan Kewangan 

 B Mengira untung atau rugi bagi sesebuah perniagaan 

 C Menunjukkan kedudukan kewangan perniagaan 

 D Mengukur prestasi perniagaan 
SPM 2014 

 

10. Maklumat berikut diambil daripada EZA Enterprise pada 31 Disember 2012. 

 RM 
Akaun Belum Terima 3 500 

Gaji 1 200 

Komisen diterima 400 

Pinjaman 5 000 

Pilih Imbangan Duga yang betul. 

 A Imbangan Duga pada 31 Disember 2012 

 RM  RM 
Komisen diterima  400 Akaun Belum Terima 3 500 
Pinjaman  5 000 Gaji 1 200 

. 

 B Imbangan Duga pada 31 Disember 2012 

 RM  RM 
Akaun Belum Terima 3 500 Komisen diterima 400 
Gaji  1 200 Pinjaman 5 000 

. 
 C Imbangan Duga pada 31 Disember 2012 

 RM  RM 
Akaun Belum Terima 3 500 Gaji 1 200 
Komisen diterima  400 Pinjaman 5 000 

. 
 D Imbangan Duga pada 31 Disember 2012 

 RM  RM 
Pinjaman  5 000 Akaun Belum Terima 3 500 
Gaji  1 200 Komisen diterima 400 

. 
SPM 2013 



2019 BCL-KKPP 

45 
 

 

11. Pernyataan manakah yang menerangkan maksud Imbangan Duga? 

 A Akaun yang disediakan untuk mencari baki akhir pada satu tarikh tertentu 

 B Akaun yang disediakan untuk mengetahui untung atau rugi perniagaan 

 C Penyata yang menunjukkan kedudukan kewangan perniagaan 

 D Senarai baki debit dan kredit yang diambil daripada lejar 
SPM 2015 

 

12. Petikan Imbangan Duga berikut diperoleh daripada buku seorang peniaga. 
 

Imbangan Duga pada 30 Jun 2014 

Butir Debit Kredit 

 RM RM 
Akaun Belum Terima 2 850  
Jualan  3 800 
Y 150  
Akaun Belum Bayar  3 160 

 

Apakah Y? 

 A Pulangan belian 

 B Overdraf bank 

 C Sewa diterima 

 D Ambilan 
SPM 2015 

 

13. Pernyataan manakah yang menerangkan fungsi Imbangan Duga?  

 A Menunjukkan kedudukan kewangan perniagaan 

 B Mengira untung kasar dan untung bersih 

 C Menyemak ketepatan catatan bergu 

 D Menghitung jumlah modal 
SPM 2016 

 

14. Imbangan duga di bawah dipetik daripada buku perniagaan Syarikat Munirah. 
 

Imbangan Duga pada 30 Jun 2015 

Butir Debit Kredit 

 RM RM 
Pulangan 200  
Diskaun  500 

 

Pernyataan manakah yang menerangkan catatan di atas? 

 A Pulangan Masuk RM200  
Diskaun Diberi RM500 

 B Pulangan Keluar RM200  
Diskaun Diterima RM500 

 C Pulangan Masuk RM200  
Diskaun Diterima RM500 

 D Pulangan Keluar RM200  
Diskaun Diberi RM500 

SPM 2016 
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15. Petikan Imbangan Duga berikut diambil daripada Khohar Enterprise. 
 

Imbangan Duga pada 30 Jun 2017 

Debit  
Belian  
Modal  

Kredit 
Pulangan keluar 
Jualan 

   
Butir manakah yang telah tersalah catat? 

 A Belian 

 B Modal 

 C Jualan 

 D Pulangan keluar 
SPM 2017 

 

16. Berikut ialah petikan kad inventori bagi seluar panjang. 

 
Berapakah X? 

 A RM1 200 

 B RM1 400 

 C RM1 800 

 D RM2 000 
SPM 2018 

 

17. Berikut ialah petikan akaun Perniagaan Danial. 
 

Y 

2018 RM 2018 RM 

Jan. 12   Pulangan belian 420 Jan. 10   Belian 6 000 
 

Apakah Y dalam Imbangan Duga? 

  
Butir 

Debit 
RM 

Kredit 
RM 

 
 

 A Akaun Belum Terima 5 580   

 B Akaun Belum Terima  5 580  

 C Akaun Belum Bayar 5 580   

 D Akaun Belum Bayar  5 580  
SPM 2018 
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MODUL 7 - PENYATA KEWANGAN MILIKAN TUNGGAL TANPA PELARASAN 

1. Akaun Perdagangan berikut mengandungi beberapa kesilapan. 
FDA Enterprise  

Akaun Perdagangan bagi tahun berakhir 30 Jun 2007 
 

Inventori 1/7/06 
Belian 
Beli perabot 
Pulangan keluar  
Untung kasar 

RM 
4 050  

17 200  
850  
225  

3 358 

 
Jualan 
Pulangan masuk 
Inventori 30/6/07 
Jualan perabot 

RM 
20 100  

118  
5 200  

440 

 25858  25858 

 
Berapakah untung kasar FDA Enterprise jika akaun itu disediakan dengan tepat?  

 A RM3 415 

 B RM3 460 

 C RM3 977 

 D RM4 157 
SPM 2008 

 

2. Butir yang manakah dicatat dalam Penyata Pendapatan dan Penyata Kedudukan Kewangan? 

 A Inventori awal 

 B Inventori akhir 

 C Gaji belum bayar 

 D Insurans prabayar 
SPM 2008 

 

3. Kedai Komputer AZN menawarkan perkhidmatan membaiki komputer di Pekan Jejawi, Perlis sejak 
dua tahun yang lepas. 
 

Apakah butiran yang terdapat dalam Akaun Untung Rugi? 

 A Upah membaiki, insurans dan alat tulis 

 B Upah membaiki, kadar bayaran dan alatan pejabat 

 C Upah membaiki, bank dan kadar bayaran 

 D Upah membaiki, tunai dan gaji 
SPM 2009 

 

4. Maklumat berikut diperoleh daripada sebuah perniagaan. 

 RM 
Untung kasar 6 000 

Sewa dibayar 1 000 

Inventori akhir 800 

Kadar bayaran 600 

Komisen diterima 300 

Berapakah untung bersih? 

 A RM3 600 

 B RM3 900 

 C RM4 100 

 D RM4 700 
SPM 2009 
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5. Petikan Penyata Kedudukan Kewangan berikut diambil daripada buku Ima Enterprise. 
                                              Ima Enterprise  
               Penyata Kedudukan Kewangan pada 31 Disember 2007 

Aset bukan semasa RM RM 

Lengkapan 
 

 1 950 
 

Aset semasa   

Inventori akhir 1 270  
Akaun Belum Terima 2 150  

Insurans prabayar 
 

60 
 

 

Liabiliti semasa   
Bank 140  

Akaun Belum Bayar 1 780  

 
Berapakah modal kerja perniagaan tersebut? 

 A RM7 350 

 B RM5 400 

 C RM3 510 

 D RM1 560 
SPM 2008 

 

6. Butiran manakah yang dicatat dalam Penyata Kedudukan Kewangan bentuk penyata? 
I   Inventori akhir  
II  Modal kerja 
III Untung kasar 
IV Susut nilai perabot  

  

 A I dan II 

 B I dan III 

 C II dan IV 

 D III dan IV 
SPM 2009 

 

7. Apakah kesan ke atas Akaun Untung Rugi perniagaan jika jumlah belanja melebihi jumlah hasil? 

 A Rugi kasar 

 B Rugi bersih 

 C Untung kasar 

 D Untung bersih 
SPM 2012 

 

8. Maklumat berikut diperoleh daripada Perniagaan Tini pada 31 Disember 2010. 

 RM 

Untung kasar 5 000 

Komisen diterima 400 

Gaji 1 000 

Kadar bayaran 600 

Angkutan keluar 500 

Berapakah nilai untung bersih? 

 A RM2 500 

 B RM3 300 

 C RM3 500 

 D RM4 300 
SPM 2011 
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. 

9. Maklumat berikut diperoleh daripada buku perniagaan Fiqa Enterprise. 

 RM 
Belian barang niaga 3 000 

Belian alatan pejabat 2 000 

Pulangan masuk 550 

Pulangan keluar 450 

Berapakah jumlah belian bersih? 

 A RM2 450 

 B RM2 550 

 C RM4 450 

 D RM4 550 
SPM 2012 

 

10. Petikan akaun berikut diambil daripada perniagaan MMM Enterprise. 

MMM Enterprise 
Akaun Perdagangan bagi tahun berakhir 31 Disember 2012 

 RM RM  RM 

Inventori awal  2 930 Jualan  27 100 

Belian 12 280    
Tambah: X 250    
                 Y 430    

  12 960   

Kos barang untuk dijual  15 890   
Apakah X dan Y? 

  X Y  

 A Pulangan keluar Angkutan masuk  

 B Pulangan masuk Insurans belian  

 C Duti import Angkutan masuk  

 D Angkutan keluar Insurans belian  
SPM 2013 

 

11. Pada 31 Mac 2012, inventori akhir Perniagaan Jati dinilai RM21 300 pada harga kos dan RM24 100 
pada harga pasaran. 
Berapakah inventori akhir yang dicatat dalam Penyata Pendapatan dan Penyata Kedudukan 
Kewangan pada tarikh tersebut? 

  Penyata Pendapatan Penyata Kedudukan Kewangan  

 A RM21 300 RM24 100  

 B RM21 300 RM21 300  

 C RM24 100 RM21 300  

 D RM24 100 RM24 100  
SPM 2013 
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12. Petikan Imbangan Duga berikut diambil daripada Perniagaan Aman pada 31 Disember 2012. 
Imbangan Duga pada 31 Disember 2012 

 

Debit (RM) Kredit (RM) 

Belian dan Jualan 74 000 92 200 

Catatan manakah yang betul dalam Akaun Perdagangan? 

 A Akaun Perdagangan bagi tahun berakhir 31 Disember 2012 (petikan) 

 RM  RM 
Belian 74 000 Jualan  92 200 
    

. 

 B Akaun Perdagangan bagi tahun berakhir 31 Disember 2012 (petikan) 

 RM  RM 
Belian 92 200 Jualan  74 000 
    

. 
 C Akaun Perdagangan bagi tahun berakhir 31 Disember 2012 (petikan) 

 RM  RM 
Jualan 74 000 Belian 92 200 
    

. 
 D Akaun Perdagangan bagi tahun berakhir 31 Disember 2012 (petikan) 

 RM  RM 
Jualan 92 200 Belian 74 000 
    

. 
SPM 2013 

 

13. Antara yang berikut, yang manakah digunakan untuk mengira kos jualan? 
I Jualan, pulangan keluar, inventori 
II Belian, inventori awal, angkutan keluar 
III Belian, inventori awal, angkutan masuk 
IV Inventori akhir, pulangan keluar, duti import 
  

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2014 

 

14. Apakah item yang akan menambahkan kos belian? 
I     Pulangan belian 
II    Angkutan masuk 
III   Diskaun diterima 
IV   Insurans atas belian  

 A I dan II 

 B I dan III 

 C II dan IV 

 D III dan IV 
SPM 2015 
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15. Petikan Penyata Kedudukan Kewangan berikut diambil daripada Perniagaan Qistina. 
 

Perniagaan Qistina 
Penyata Kedudukan Kewangan pada 31 Disember 2013 

 RM RM 
Aset Semasa 

Inventori 
Akaun Belum Terima 

 
15 000 

8 000 

 

 
Tolak: Liabiliti Semasa  

Akaun Belum Bayar 

 23 000 
 

7 000 

X  16 000 
 

Apakah X? 

 A Modal awal 

 B Modal kerja 

 C Modal akhir 

 D Modal tambahan 
SPM 2014 

 

16. Berikut adalah petikan Penyata Kedudukan Kewangan perniagaan Kita Sama Enterprise. 

Penyata Kedudukan Kewangan pada 30 April 2008 

 RM RM 

Aset Bukan Semasa   

Kenderaan  20 000 

(-) Susut nilai terkumpul  5 000  

  15 000 

Aset Semasa   
Bank 5 000  

Akaun Belum Terima 2 000  

 7 000  

Liabiliti Semasa   

Akaun Belum Bayar 1 500  

Z  5 500  

  20 500 

Apakah butir Z?  

 A Modal awal 

 B Modal akhir 

 C Modal kerja 

 D Modal tambahan 
SPM 2009 

 

17. Maklumat berikut diperoleh daripada sebuah perniagaan 

 RM 
Untung kasar 6 000 
Sewa dibayar 1 000 
Inventori akhir 800 
Kadar bayaran 600 
Komisen diterima 300 

Berapakah untung bersih?  

 A RM3 600 

 B RM3 900 

 C RM4 100 

 D RM4 700 
SPM 2018 
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18. Petikan Lembaran Kerja berikut diambil daripada Perniagaan Aiman. 
Perniagaan Aiman 

Lembaran Kerja bagi tahun berakhir 31 Januari 2009 

Butiran 
Imbangan 

Duga 
Pelarasan 

Imbangan 

Duga 

Terlaras 

Akaun 
Perdagangan dan 

Untung Rugi 

Penyata 
Kedudukan 
Kewangan 

 
 
Jualan 

Belian 

Inventori awal 
Angkutan masuk 

Insurans 

Gaji 

Dt. Kt. Dt. Kt. Dt. Kt. Dt. 
RM 

 
15 150 
7 200 
300 
250 

1 400 

Kt. 
RM 

37 400 

Dt. Kt. 

Maklumat tambahan: 
Nilai inventori akhir pada harga kos ialah RM10 600 dan nilai pada harga pasaran ialah RM11 000. 
 
Berapakah untung bersih perniagaan itu? 

 A RM23 700 

 B RM23 900 

 C RM24 100 

 D RM24 300 
SPM 2009 

 

19. Maklumat berikut diperoleh daripada Kedai Aisah pada 31 Mac 2011. 

 RM 

Inventori awal 5 400 

Belian 16 340 

Pulangan belian 480 

Maklumat tambahan:  

Aisah mengambil barang niaga bernilai RM300 untuk 
kegunaan sendiri. 

 

Berapakah jumlah belian bersih Kedai Aisah? 

 A RM15 860 

 B RM16 040 

 C RM16 160 

 D RM20 960 
SPM 2011 

 

20. Maklumat berikut diambil daripada buku perakaunan Firma Bu Yong pada 31 Mei 2015. 
 

 RM 
Alatan pejabat 15 000 
Kenderaan 12 000 
Akaun Belum Terima 5 000 
Susut nilai terkumpul alatan pejabat 1 500 

 

Berapakah jumlah aset bukan semasa dalam Penyata Kedudukan Kewangan? 

 A RM25 500 

 B RM27 000 

 C RM30 500 

 D RM32 000 
SPM 2016 
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21. Petikan maklumat berikut diambil daripada Lembaran Hamparan Elektronik (LHE) Perniagaan Anna: 

 
Apakah rumus yang digunakan untuk mencari X?  

 A = C4 - C9 

 B = C9 - C4 

 C =SUM (C4 : C9) 

 D =SUM (C9 : C4) 
SPM 2008 

 

22. Petikan Penyata Kedudukan Kewangan berikut disediakan pada Lembaran Hamparan Elektronik 
(LHE) oleh Mirza Trading. 

 
Apakah formula untuk mencari X? 

 A =SUM(G4 – F11) 

 B =SUM(F9 – F11) 

 C =SUM(F9 + F11) 

 D =SUM(G4 + F11) 
SPM 2010 
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23. Maklumat berikut diperoleh daripada buku perniagaan Indah Permai Enterprise bagi tahun berakhir 
31 Mac 2014. 

 RM 
Inventori 1 April 2013 3 500 
Inventori 31 Mac 2014 2 140 

Belian 11 800 

Pulangan belian 420 
Angkutan masuk 680 

 

Berapakah kos jualan? 

 A RM12 060 

 B RM13 420 

 C RM13 580 

 D RM13 840 
SPM 2015 

 

24. Catatan penutupan Akaun Belian manakah yang betul?  

 A Akaun Belian 

 RM  RM 
Inventori awal 5 000 Ambilan 10 000 
Akaun Belum Bayar 10 000 Baki h/b 5 000 

 15 000  15 000 

Baki b/b 5 000   
. 

 B Akaun Belian 

 RM  RM 
Bank 5 000 Ambilan 10 000 
Akaun Belum Bayar 10 000 Ak. Untung Rugi 5 000 

 15 000  15 000 
. 

 C Akaun Belian 

 RM  RM 
Bank 5 000 Ambilan 10 000 
Akaun Belum Bayar 10 000 Ak. Perdagangan 5 000 

 15 000  15 000 
. 

 D Akaun Belian 

 RM  RM 
Inventori awal 5 000 Ambilan 10 000 
Akaun Belum Bayar 10 000 Ak. Penamat 5 000 

 15 000  15 000 
. 

SPM 2015 
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25. Maklumat berikut diperoleh daripada Perniagaan Alat Tulis QS bagi tahun kewangan berakhir 31 
Mac 2016. 

 RM 

Kenderaan 40 000 
Inventori 1 April 2015 6 800 
Inventori 31 Mac 2016 5 300 
Akaun Belum Terima 7 600 
Akaun Belum Bayar 4 900 
Modal 32 000 
Bank 11 350 

 

Berapakah modal kerja? 

 A RM13 950 

 B RM18 150 

 C RM19 350 

 D RM20 850 
SPM 2016 

 

26. Berikut ialah inventori akhir Kedai Pakaian Smart. 
 

 Harga Kos Harga Pasaran 
 RM RM 

Kemeja 4 500 4 320 

Seluar panjang 5 150 5 200 
 

Catatan manakah yang betul? 

  
Butir 

Debit 
RM 

Kredit 
RM 

 

 A Akaun Inventori 
       Akaun Perdagangan 

9 470 
9 470 

 

 B Akaun Perdagangan  
       Akaun Inventori 

9 470 
9 470 

 

 C Akaun Inventori 
       Akaun Perdagangan 

9 520 
9 520 

 

 D Akaun Perdagangan  
       Akaun Inventori 

9 520 
9 520 

 

SPM 2017 

 

27. Maklumat berikut diambil daripada buku Seri Indah Enterprise pada 31 Mei 2017. 
 

 RM 
Inventori akhir 5 900 
Akaun Belum Bayar 2 100 
Bank 2 500 
Faedah pinjaman belum bayar 250 
Sewa belum terima 35 

 

Berapakah modal kerja pada tarikh tersebut? 

 A RM6 015 

 B RM6 085 

 C RM6 515 

 D RM6 585 
SPM 2017 
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28. Apakah butiran yang akan menyebabkan penambahan kos belian? 
 

I Angkutan masuk 
II Angkutan keluar 
III Duti atas belian 
IV Insurans   

 A I dan II 

 B I dan III 

 C II dan IV 

 D III dan IV 
SPM 2018 

 

29. Maklumat berikut adalah kesan urus niaga terhadap Penyata Kedudukan Kewangan Perniagaan 
Ateh pada 30 Jun 2018. 
 

• Inventori berkurang RM5 000 
• Akaun Belum Terima bertambah RM5 500 
• Modal bertambah RM500 

 

Urus niaga manakah yang menerangkan kesan berkenaan?  

 A Belian barang niaga secara tunai daripada pembekal Azam RM5 500 

 B Belian barang niaga RM5 000 secara kredit daripada Pembekal Ammar 

 C Jualan barang niaga berkos RM5 000 secara kredit kepada Amin pada harga RM5 500 

 D Jualan barang niaga berkos RM5 000 secara tunai kepada Amir pada harga RM5 500 
SPM 2018 

 

30. Situasi berikut berlaku dalam Akaun Untung Rugi. 
 

Belanja    >    Hasil 

 

Kesan situasi tersebut akan menyebabkan perniagaan memperoleh  

 A rugi kasar 

 B rugi bersih 

 C untung kasar 

 D untung bersih 
SPM 2018 
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MODUL 8 - PELARASAN PADA TARIKH IMBANGAN DAN 

PENYEDIAAN PENYATA KEWANGAN MILIKAN TUNGGAL 

1. Apakah yang dimaksudkan dengan hutang lapuk terpulih?  

 A Hutang lapuk dihapuskan 

 B Hutang yang akan dikutip 

 C Hutang yang dianggarkan tidak dapat dikutip 

 D Hutang yang dikutip semula setelah dihapuskan 
SPM 2008 

 

2. Pada akhir tempoh perakaunan 31 Disember 2007, jumlah komisen yang masih belum dibayar ialah 
sebanyak RM1 200. 
Apakah catatan pelarasan bagi urus niaga tersebut? 

 A Akaun Komisen 

2007 
Dis 31 

 
Komisen Belum Bayar 

RM 
1 200 

   

Akaun Komisen Belum Bayar 

  
 

2007 
Dis 31 

 
Komisen 

RM 
1 200 

. 

 B Akaun Komisen 

  
 

2007 
Dis 31 

 
Komisen Belum Bayar 

RM 
 1 200 

Akaun Komisen Belum Bayar 

2007 
Dis 31 

 
Komisen 

RM 
1 200   

 

. 

 C Akaun Komisen 

2007 
Dis 31 

 
Komisen Belum Terperoleh 

RM 
1 200 

   

Akaun Komisen Belum Terperoleh 

  
 

2007 
Dis 31 

 
Komisen 

RM 
1 200 

. 

 D Akaun Komisen 

  
 

2007 
Dis 31 

 
Komisen Belum Terperoleh 

RM 
 1 200 

Akaun Komisen Belum Terperoleh 

2007 
Dis 31 

 
Komisen 

RM 
1 200   

 

. 
SPM 2008 

 

3. Maklumat berikut diperoleh daripada Perniagaan Noor bagi tahun berakhir 31 Disember 2007. 
Insurans setahun RM1 800 

Tarikh insurans bermula 1 April 2007 

Berapakah nilai insurans yang perlu direkod dalam Penyata Kedudukan Kewangan?  

 A Insurans prabayar RM450 

 B Insurans belum bayar RM450 

 C Insurans belum bayar RM1 350 

 D Insurans prabayar RM1 350 
SPM 2008 
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4. Maklumat berikut diperoleh daripada buku Perniagaan Nabilah pada 31 Disember 2008. 

 RM 

Sewa belum bayar 1 Januari 2008 1 200 
Bayaran sewa 7 600 

Sewa tahunan 7 200 

Berapakah sewa belum bayar bagi tahun tersebut? 

 A RM400 

 B RM800 

 C RM1 200 

 D RM1 600 
SPM 2009 

 

5. Di bahagian manakah gaji belum bayar direkodkan dalam penyata kewangan? 

 A Liabiliti semasa 

 B Aset semasa 

 C Belanja 

 D Hasil 
SPM 2009 

 

6. Apakah rumus untuk mengira susut nilai menggunakan kaedah garis lurus? 

 A Kos asal - Usia guna  
         Nilai skrap 

 B Nilai skrap - Usia guna  
             Kos asal 

 C Nilai skrap - Kos asal  
           Usia guna 

 D Kos asal - Nilai skrap  
          Usia guna 

SPM 2009 

 

7. Pemilik perniagaan Johari Johan Enterprise telah membeli insurans untuk kedainya pada 1 Jun 2009 
dengan premium berjumlah RM840 setahun. Tempoh perakaunannya berakhir pada 31 Disember 
2009. 
Pelarasan manakah yang menerangkan pernyataan di atas? 

 A Insurans belum bayar RM420 

 B Insurans belum bayar RM350 

 C Insurans prabayar RM420 

 D Insurans prabayar RM350 
SPM 2010 

 

8. Perniagaan Aiman ingin melupuskan aset di bawah. 
 

Harga Jualan Perabot (RM) Nilai Buku Perabot (RM) 

38 000 35 000 
 

Apakah kesan urus niaga ke atas untung bersih dan Aset Bukan Semasa? 

  Untung Bersih Aset Bukan Semasa  

 A Meningkat Berkurang  

 B Berkurang Meningkat  

 C Meningkat Meningkat  

 D Berkurang Berkurang  
SPM 2018 
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9 Akaun di bawah diperoleh daripada buku sebuah perniagaan. 
 

Akaun Sewa Diterima 

2008 

Jan.   1  
Dis. 31 

 
P 
Baki h/b 

RM 
850 
150 

 

2008 

Dis. 31  
 

Q 

RM 
1 000 

  1 000   1 000 

   2009 
Jan.  1 

 

 
Baki b/b 

 
150 

 
Apakah yang diwakili oleh P dan Q? 

  P Q  

 A Bank Perdagangan  

 B Perdagangan Bank  

 C Bank Untung Rugi  

 D Untung Rugi Bank  
SPM 2009 

 

10. Maklumat berikut diperoleh daripada perniagaan Mutiara Lini Sendirian Berhad. 

2009   RM 

Jan. 6 Membeli alat tulis pejabat secara tunai 500 

Julai 15 Membeli alat tulis secara kredit daripada Ahmad Stationary 600 

Dis. 31 Inventori bekalan alat tulis yang belum digunakan 200 
 

Berapakah jumlah alat tulis yang dicatat dalam Akaun Untung Rugi? 

 A RM200 

 B RM900 

 C RM1 100 

 D RM1 300 
SPM 2010 

 

11. Pilih padanan yang betul. 

  Butiran Komponen  

 A Kadar bayaran belum bayar, sewa belum terima Aset semasa  

 B Kadar bayaran prabayar, sewa belum terima Liabiliti semasa  

 C Insurans prabayar, komisen belum terima Aset semasa  

 D Insurans prabayar, komisen belum terperoleh Liabiliti semasa  
SPM 2011 

 

12. Touchmate Enterprise membeli sebuah van bernilai RM56 000. Penggunaan van dijangka selama 10 
tahun. Pada akhir tempoh penggunaan, nilai skrap van dianggarkan sebanyak RM7 000. Berapakah 
susut nilai tahunan van tersebut? 

 A RM4 900 

 B RM5 600 

 C RM6 300 

 D RM1 700 
SPM 2011 
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13. Bengkel Membaiki Kereta Jayos telah membayar premium insurans berjumlah RM3 600 pada 1 Mei 
2011 untuk tempoh setahun sehingga 30 April 2012. Tahun kewangan perniagaan berakhir pada 31 
Disember setiap tahun. 
 

Berapakah insurans prabayar pada 31 Disember 2011?  

 A RM300 

 B RM900 

 C RM1 200 

 D RM2 400 
SPM 2011 

 

14. Berikut ialah petikan Imbangan Duga Syarikat Nazam. 

Imbangan Duga pada 31 Mei 2011 

 Debit Kredit 
 RM RM 

Akaun Belum Terima 4 000  
Peruntukan Hutang Ragu  200 

Syarikat telah memutuskan bahawa 2% daripada jumlah Akaun Belum Terima diwujudkan sebagai 
peruntukan hutang ragu. 
 

Apakah kesan terhadap hasil atau belanja syarikat? 

 A Hasil bertambah RM120 

 B Hasil berkurang RM80 

 C Belanja bertambah RM 120 

 D Belanja berkurang RM80 
SPM 2011 

 

15. Butir manakah yang dicatat di bahagian debit Akaun Untung Rugi? 
I    Susut nilai  
II   Hutang lapuk 
III  Hutang lapuk terpulih 
IV  Diskaun diterima  

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2011 

 

16. Petikan Imbangan Duga berikut diambil daripada buku Perniagaan Murni dan Keluarga. 
Perniagaan Murni dan Keluarga 

Imbangan Duga pada 31 Disember 2010 

 Debit Kredit 
 RM RM 
Akaun Belum Terima 8 000  

Peruntukan hutang ragu  240 

Maklumat tambahan: 
Peruntukan hutang ragu diselaraskan kepada 2% atas Akaun Belum Terima. 
 

Berapakah amaun peruntukan hutang ragu dalam Akaun Untung Rugi? 

 A RM80 

 B RM160 

 C RM240 

 D RM320 
SPM 2011 
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17. Pasangan manakah yang betul bagi pengelasan aset dan liabiliti? 

  Aset Liabiliti  

 A Hasil belum terima Hasil belum terperoleh  

 B Belanja belum bayar Belanja prabayar  

 C Hasil belum terperoleh Belanja prabayar  

 D Belanja belum bayar Hasil belum terima  
SPM 2012 

 

18. Maklumat berikut diperoleh daripada buku seorang peniaga. 
Lembaran Kerja bagi tahun berakhir 31 Disember 2011 (Petikan) 

Butir 
Imbangan Duga Pelarasan Imbangan Duga Terlaras 

Debit Kredit Debit Kredit Debit Kredit 

 RM RM RM RM RM RM 

Jualan 
Tunai 

 
2 355 

28 500  
120 

120   

 

Pengeposan manakah yang betul bagi jualan dan tunai dalam Imbangan Duga Terlaras? 

  Jualan Tunai  

 A RM28 620 kredit RM2 475 debit  

 B RM28 620 debit RM2 475 kredit  

 C RM28 380 debit RM2 235 kredit  

 D RM28 380 kredit RM2 235 debit  
SPM 2012 

 

19. Pasangan akaun dan baki manakah yang betul? 

 A Inventori alat tulis - baki kredit 

 B Insurans prabayar - baki kredit 

 C Angkutan keluar belum bayar - baki debit 

 D Komisen belum terima - baki debit 
SPM 2013 

 

20. Pilih padanan yang betul 

 Butir Pengelasan 

I Sewa belum terima Aset 

II Kadar bayaran belum bayar Liabiliti 

III Komisen belum terperoleh Aset 

IV Insurans prabayar Liabiliti 
 

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2013 
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21. Maklumat berikut diperoleh daripada buku Kedai Wira pada 31 Disember 2012. 

 RM 
Mesin (kos) 30 000 
Susut nilai terkumpul mesin 6 000 

Mesin tersebut dijual pada harga RM25 500 pada 31 Disember 2012, 
Berapakah untung atau rugi pelupusan mesin tersebut? 

 A Rugi pelupusan RM1 500 

 B Rugi pelupusan RM4 500 

 C Untung pelupusan RM1 500 

 D Untung pelupusan RM4 500 
SPM 2013 

 

22. Manakah yang berikut merupakan aset perniagaan? 

 A Akaun Belum Bayar 

 B Gadai janji 

 C Insurans prabayar 

 D Kadar bayaran belum bayar 
SPM 2014 

 

23. Akaun berikut diperoleh daripada buku Seri Putra Trading. 
 

Akaun Pelupusan Alatan Pejabat 

2014  RM 2014  RM 
Jun 30 Alatan Pejabat 3 500 Jun 30 Susut nilai terkumpul 700 

 X 750  Bank 3 550 

  4 250   4 250 
 

Apakah X? 
 A Baki h/b 

 B Susut nilai 

 C Rugi pelupusan 

 D Untung pelupusan 
SPM 2014 

 

24. Maklumat berikut dipetik daripada buku perniagaan Malik Auto yang menjalankan perniagaan 
membaiki kereta. 
 

 1 Januari 2014 31 Disember 2014 
 RM RM 

Alatan kecil  350 210 

Maklumat tambahan:   

Alatan kecil berjumlah RM430 telah dibeli sepanjang tahun 2014. 
 

Berapakah susut nilai alatan kecil yang dicatat pada Akaun Untung Rugi?  

 A RM130 

 B RM140 

 C RM230 

 D RM570 
SPM 2015 
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25. Maklumat berikut berkaitan dengan Akaun Belum Terima Encik Johari, pemilik Mega Enterprise bagi 
tahun berakhir 30 Jun 2014. 
 

Akaun Belum Terima Tarikh Jualan Jumlah Jualan 

  RM 
Tan 1 Januari 2014 850 

Sarah 1 Mei 2014 700 
Yello 15 Jun 2014 470 

 

Dasar perniagaan menetapkan tempoh kredit sebulan. Sehingga tarikh penutupan akaun, Encik 
Johari gagal menghubungi Tan, manakala Sarah telah berjanji akan menjelaskan hutangnya pada 
bulan Julai 2014. 
Berapakah hutang lapuk yang direkodkan dalam Akaun Untung Rugi bagi tahun berakhir 30 Jun 
2014? 

 A RM700 

 B RM850 

 C RM1 550 

 D RM2 020 
SPM 2015 

 

26. Maklumat berikut diperoleh daripada Perniagaan Merah Jambu. 
 

 RM 
Akaun Belum Terima 5 000 
Akaun Belum Bayar 3 200 
Insurans prabayar 1 250 
Sewa belum terima 800 
Gaji belum bayar 900 

 

Berapakah jumlah modal kerja? 

 A RM1 350 

 B RM2 250 

 C RM2 950 

 D RM3 150 
SPM 2015 

 

27. Maklumat berikut diambil daripada buku perakaunan Perniagaan Arif pada 31 Januari 2015. 
 

 RM 
Untung kasar 3 575 
Faedah atas pinjaman 1 100 
Sewa diterima 800 
Kadar bayaran 720 
 

Maklumat tambahan: 
Kadar bayaran terdahulu RM180 

 

 

Berapakah untung bersih Perniagaan Arif?  

 A RM2 555 

 B RM2 735 

 C RM3 155 

 D RM3 335 
SPM 2015 
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28. Catatan manakah yang betul untuk merekod insurans prabayar sebanyak RM280 dalam Penyata 
Kedudukan Kewangan? 

 A Penyata Kedudukan Kewangan 

 RM   
Aset Semasa    
Insurans prabayar 280   

. 

 B Penyata Kedudukan Kewangan 

 RM   
Aset Bukan Semasa    
Insurans prabayar 280   

. 
 C Penyata Kedudukan Kewangan 

   RM 
  Liabiliti Semasa  
  Insurans prabayar 280 

. 
 D Penyata Kedudukan Kewangan 

   RM 
  Liabiliti Bukan Semasa  
  Insurans prabayar 280 

. 
SPM 2015 

 

29. Terdapat kesilapan yang telah direkodkan dalam Akaun Pelupusan Mesin. 
 

Akaun Pelupusan Mesin 
2014 

Dis. 31 
 
Mesin 

RM  
10 000 

2014  
Dis. 31 

 
Susut nilai terkumpul  
Untung atas pelupusan mesin 
Bank 

RM  
400  

3 580  
6 020 

  10 000   10 000 
 

Apakah kesilapan tersebut? 

 A Bank 

 B Mesin 

 C Susut nilai terkumpul 

 D Untung atas pelupusan mesin 
SPM 2015 

 

30. Antara yang berikut, yang manakah memberi kesan ke atas untung bersih perniagaan? 
I    Angkutan keluar 
II   Sewa belum bayar 
III  Insurans prabayar  
IV  Komisen diterima 

 

 A I dan II 

 B I dan IV 

 C II dan III 

 D III dan IV 
SPM 2016 
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31. Petikan Imbangan Duga berikut diperoleh daripada Perniagaan Cat Harfiani. 
 

Imbangan Duga pada 30 Jun 2015 

Butir Debit Kredit 

 RM RM 
Akaun Belum Terima 50 000  
Peruntukan hutang ragu  1 300 

 

Selepas penyediaan Imbangan Duga, seorang penghutang didapati muflis dan hutangnya sebanyak 
RM2 000 dihapuskan sebagai hutang lapuk. 
 

Jika peruntukan hutang ragu diselaraskan kepada 2 % atas Akaun Belum Terima bersih, apakah 
kesan terhadap belanja dan hasil perniagaan? 

 A Hasil bertambah RM340 

 B Hasil bertambah RM960 

 C Belanja bertambah RM340 

 D Belanja bertambah RM960 
SPM 2016 

 

32. Penyata Kedudukan Kewangan berikut diambil daripada buku seorang peniaga. 
 

Penyata Kedudukan Kewangan pada 1 Januari 2015 

 RM 
Kenderaan 30 000 
(-) Susut nilai terkumpul  3 000 

 27 000 
  

Penyata Kedudukan Kewangan pada 31 Disember 2015 

 RM 
Kenderaan 30 000 
(-) Susut nilai terkumpul T 

 ? 
 
Pada 31 Disember 2015, kenderaan disusutnilaikan pada kadar 10% mengikut kaedah baki 
berkurangan. 
Berapakah T? 

 A RM2 700 

 B RM3 000 

 C RM5 700 

 D RM6 000 
SPM 2016 

 

33. Pada 1 Januari 2010, seorang peniaga membeli sebuah van berharga RM60 000. Selepas lima tahun 
nilai semasanya ialah RM30 000. 
 

Apakah sebab nilainya berkurang?  

 A Berlaku kerugian dalam perniagaan 

 B Kos pembaikan semakin meningkat 

 C Berlaku kerosakan fizikal dan keusangan 

 D Perbelanjaan perniagaan semakin bertambah 
SPM 2016 
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34. Di manakah komisen belum terima dicatat?  

 A Penyata Kedudukan Kewangan 

 B Akaun Perdagangan 

 C Akaun Untung Rugi 

 D Akaun Penerimaan dan Pembayaran 
SPM 2016 

 

35. Akaun manakah yang mempunyai baki kredit? 

 A Akaun Ambilan 

 B Akaun Sewa Dibayar 

 C Akaun Insurans Prabayar 

 D Akaun Kadar Bayaran Belum Bayar 
SPM 2017 

 

36. Petikan Penyata Kedudukan Kewangan berikut diperoleh daripada Emarul Enterprise. 

Penyata Kedudukan Kewangan pada 31 Disember 2016 

 RM 
Aset Semasa:  

Gaji prabayar 750 
Kadar bayaran belum bayar 250 

Tolak Liabiliti Semasa:  
Sewa belum bayar 350 
Faedah diterima belum terperoleh 550 

 

Butir manakah yang telah tersalah catat? 

 A Gaji prabayar 

 B Faedah diterima belum terperoleh 

 C Kadar bayaran belum bayar 

 D Sewa belum bayar 
SPM 2017 

 

37. Maklumat berikut diambil daripada buku Perniagaan Mahligai Enterprise. 
 

 

1 Januari 2016 31 Disember 2016 
 RM RM 

Sewa belum terima 150 350 
Sewa diterima belum terperoleh 300 550 

Maklumat tambahan:   

Sewa diterima berjumlah RM1 450 dengan cek pada 24 Disember 2016. 

 

Berapakah sewa diterima bagi tahun kewangan berakhir 31 Disember 2016?  

 A RM1 400 

 B RM1 500 

 C RM1 800 

 D RM1 900 
SPM 2017 
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38. Maklumat berikut diperoleh daripada Perniagaan Rokiah pada 31 Disember 2016. 
 

 RM 
Insurans 2000 
Insurans prabayar 200 

 

Catatan manakah yang betul? 

 A Akaun Insurans 

 RM  RM 
Bank 2 000 Insurans prabayar 200 
  Untung rugi 1 800 

 2 000  2 000 
. 

 B Akaun Insurans 

 RM  RM 
Bank 2 000 Untung rugi 2 200 
Insurans prabayar 200   

 2 200  2 200 
. 

 C Akaun Insurans 

 RM  RM 
Insurans prabayar 200 Bank 2 000 
Untung rugi 1 800   

 2 000  2 000 
. 

 D Akaun Insurans 

 RM  RM 
Untung rugi 2 200 Bank 2 000 
  Insurans prabayar 200 

 2 200  2 200 
. 

SPM 2017 

 

39. Maklumat berikut dipetik daripada buku perniagaan Malik Auto yang menjalankan perniagaan 
membaiki kereta. 

 1 Ogos 2016 30 September 2017 
 RM RM 

Alat-alat kecil 350 210 

 

Maklumat tambahan: 
Alat-alat kecil berjumlah RM430 telah dibeli sepanjang jangka masa perniagaan. 
Berapakah susut nilai alat-alat kecil yang dicatat pada Akaun Untung Rugi?  

 A RM130 

 B RM140 

 C RM220 

 D RM570 
SPM 2017 
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MODUL 9 - PEMBETULAN KESILAPAN 

1. Jualan barang niaga RM2 300 kepada Aisyah telah didebitkan dalam akaun Asiah. 
Bagaimanakah kesilapan ini diperbetulkan dalam Jurnal Am? 

 A Jurnal Am 

Butir Debit Kredit 

 
Aisyah 
       Jualan 

RM 
2 300 

RM 
 

2 300 
. 

 B Jurnal Am 

Butir Debit Kredit 

 
Aisyah 
       Asiah 

RM 
2 300 

RM 
 

2 300 
. 

 C Jurnal Am 

Butir Debit Kredit 

 
Asiah 
       Jualan 

RM 
2 300 

RM 
 

2 300 
. 

 D Jurnal Am 

Butir Debit Kredit 

 
Asiah 
       Aisyah 

RM 
2 300 

RM 
 

2 300 
 

SPM 2009 

 

2. Maklumat berikut diperoleh daripada Kedai Musa. 
Belian barang niaga RM340 daripada Syarikat Aman telah didebit ke Akaun Belian dan Syarikat 
Aman. 

Bagaimanakah catatan pembetulan dilakukan? 

 A Syarikat Aman 

 RM  RM 

Belian 340 
Mus 

Belian 340 

. 

 B Akaun Bank 

 RM  RM 

Belian 340 
Mus 

Belian 340 

. 

 C Syarikat Aman 

 RM  RM 

Belian 340 Belian 680 
Mus 

. 

 D Akaun Bank 

 RM  RM 

Belian 340 Belian 340 
Mus 

 

SPM 2011 
. 
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3. Maklumat berikut diperoleh daripada Perniagaan Alat Tulis Sutera Biru. 
 

Belian perabot berharga RM5 500 secara kredit daripada Pembekal Zazura tidak direkod dalam 
mana-mana buku. 

 

Bagaimanakah kesilapan ini diperbetulkan dalam Jurnal Am? 

 A Jurnal Am 

Butir Debit Kredit 

 
 Belian 
       Pembekal Zazura 

RM 
5 500 

RM 
 

5 500 
. 

 B Jurnal Am 

Butir Debit Kredit 

 
 Perabot 
       Pembekal Zazura 

RM 
5 500 

RM 
 

5 500 
. 

 C Jurnal Am 

Butir Debit Kredit 

 
 Pembekal Zazura  
       Belian 

RM 
5 500 

RM 
 

5 500 

. 

 D Jurnal Am 

Butir Debit Kredit 

 
 Pembekal Zazura  
       Perabot 

RM 
5 500 

RM 
 

5 500 
 

SPM 2011 

 

4. Kesilapan berikut telah dikesan oleh kerani Perabot Mesra. 
Sekeping cek RM420 yang diterima daripada Kedai Mah telah direkodkan dalam 
Akaun Kedai Wah. 

Apakah catatan lejar untuk membetulkan kesilapan tersebut? 

 A                                          Kedai Wah                      Kedai Mah 

 RM     RM 
Kedai Mah 420    Kedai Wah 420 

. 

 B                                          Kedai Wah                      Kedai Mah 

 RM     RM 
Kedai Mah 840    Kedai Wah 840 

. 
 C                                          Kedai Wah                      Kedai Mah 

 RM     RM 
Kedai Mah 420    Bank 420 

. 
 D                                          Kedai Wah                      Kedai Mah 

 RM     RM 
Kedai Mah 840    Bank 840 

. 
SPM 2013 
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5. Bayaran cukai jalan untuk tiga buah kenderaan pada 10 Januari 2012 berjumlah RM4 500 telah 
tersilap catat dalam Akaun Kenderaan. 
Apakah catatan jurnal untuk membetulkan kesilapan tersebut? 

 A Jurnal Am 

Tarikh Butir Debit Kredit 

2012 
Jan.10 

 
 Cukai Jalan Kenderaan 
       Kenderaan 

RM 
4 500 

RM 
 

4 500 
. 

 B Jurnal Am 
Tarikh Butir Debit Kredit 

2012 
Jan. 10 

 
 Cukai Jalan Kenderaan  
       Bank 

RM  
4 500 

RM  
 

4 500 
. 

 C Jurnal Am 

Tarikh Butir Debit Kredit 

2012 
Jan. 10 

 
 Kenderaan 
       Cukai Jalan Kenderaan 

RM  
4 500 

RM  
 

4 500 
. 

 D Jurnal Am 
Tarikh Butir Debit Kredit 

2012  RM RM 

Jan. 10  Kenderaan 4 500  

        Bank  4 500 
 

SPM 2012 

 

6. Maklumat berikut diperoleh daripada Kedai Sukaramai. 
 

Barang niaga berkos RM180 telah diambil oleh pemilik untuk kegunaan keluarga. Urus niaga ini 
terlupa direkod dalam mana-mana buku. 

 

Bagaimanakah kesilapan tersebut dibetulkan dalam Jurnal Am? 

 A Jurnal Am 

Butir Debit 
RM 

Kredit 
RM 

Ambilan 
      Modal 

180  
180 

 

 B Jurnal Am 

Butir Debit 
RM 

Kredit 
RM 

Ambilan 
      Inventori 

180  
180 

 

 C Jurnal Am 

Butir Debit 
RM 

Kredit 
RM 

Ambilan 
      Barang niaga 

180  
180 

 

 D Jurnal Am 

Butir Debit 
RM 

Kredit 
RM 

Ambilan 
      Belian 

180  
180 

 

SPM 2016 
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7. Petikan akaun berikut diperoleh daripada buku seorang peniaga yang tersilap merekod. 
Akaun Sewa Diterima 

2014 
Apr. 16 

 
Bank 

RM 
380 

   

 

Akaun Bank 

   2014 
Apr. 16 

 
Sewa diterima 

RM 
380 

 

Bagaimanakah kesilapan ini diperbetulkan dalam Jurnal Am? 

 A Tarikh Butir Debit Kredit 

2014  RM RM 

Apr. 16  Bank 760  
        Sewa diterima  760 

. 

 B Tarikh Butir Debit Kredit 

2014  RM RM 

Apr. 16  Sewa diterima 760  
        Bank  760 

. 

 C Tarikh Butir Debit Kredit 

2014  RM RM 

Apr. 16  Bank 380  

        Sewa diterima  380 

. 

 D Tarikh Butir Debit Kredit 

2014  RM RM 

Apr. 16  Sewa diterima 380  
        Bank  380 

. 

SPM 2014 

 

8. Imbangan Duga yang disediakan oleh Tiara Enterprise menunjukkan jumlah debit dan kredit 
seimbang, namun kerani akaun telah menemui satu kesilapan. 
 

Apakah kesilapan tersebut? 

 A Angkutan masuk telah dicatatkan dalam Akaun Angkutan Keluar 

 B Belian barang niaga secara tunai telah tertinggal rekod dalam Akaun Belian 

 C Jualan tunai telah dikreditkan ke dalam ke dua-dua Akaun Jualan dan Akaun Tunai 

 D Bayaran sewa kedai RM500 dengan cek telah direkodkan dengan betul dalam Akaun Bank 
tetapi dicatatkan RM5 000 dalam Akaun Sewa 

SPM 2017 

 

9. Kesilapan manakah yang tidak ketara dalam Imbangan Duga? 

 A Bayaran gaji RM600 secara tunai hanya direkodkan dalam Buku Tunai 

 B Diskaun diberi RM70 telah direkodkan dalam Akaun Diskaun Diterima 

 C Jualan secara kredit RM255 telah direkodkan dengan RM225 dalam Akaun Jualan 

 D Belian alatan pejabat RM500 dengan cek telah direkodkan dalam Akaun Belian 
SPM 2018 
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10. Berikut ialah keratan cek Perniagaan Hanis. 
 

 
Kerani akaun telah merekod kadar bayaran RM810 dalam Buku Tunai. Apakah jenis kesilapan yang 
berlaku? 

 A Kesilapan Ketinggalan 

 B Kesilapan Songsang 

 C Kesilapan Komisen 

 D Kesilapan Amaun 
SPM 2018 

 

11. Kedai Berjaya Perabot membeli barang niaga RM1 540 secara kredit daripada Syarikat Amin Berhad 
dan telah direkodkan sebagai RM1 450 dalam kedua-dua akaun.  
 

Bagaimanakah kesilapan ini diperbetulkan dalam Jurnal Am? 

  
Butir 

Debit 
RM 

Kredit 
RM 

 A Belian 
       Syarikat Amin Berhad 

1 540 
1 540 

 B Syarikat Amin Berhad  
       Belian 

90 
90 

 C Perabot 
       Syarikat Amin Berhad 

1 540 
1 540 

 D Belian 
       Syarikat Amin Berhad 

90 
90 

SPM 2018 
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JAWAPAN EDISI 2008 - 2018       

          

MODUL 1         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B C A B A B C C D C 

11 12 13 14 15           

B A B B B           

          

MODUL 2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B A C B A D D B A C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D A A B C A D D A A 

21 22 23 24 25           

D C D C B           

          

MODUL 3         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B C B A D C D C A A 

11 12 13 14 15 16 17 18     

C A B D B A B D     

          

MODUL 4         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C C A B D C A B D B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B A C B D A A A D B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C B A A C D D B C B 

31 32 33               

C A D               

          

MODUL 5         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D D B D C C C C B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A C C B A C A B B B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D B B D C B C A B B 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B C B C D C D A C 

41                   

A                   
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MODUL 6         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C D D D D B D A B 

11 12 13 14 15 16 17       

D D C C B C D       

          

MODUL 7         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D B A D D A B B B C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B A D C B C D A A A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A B B C C A B B C B 

          

MODUL 8         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D A A B A D D A D B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A C A A A A A D A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C C D D B C B A D B 

31 32 33 34 35 36 37 38 39   

A C C A D C A A D   

          

MODUL 9         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B A B A A D A A D D 

11                   

D                   

 

 

 


